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مؤلفه های کیفیت مکان در شهر ایرانی ـ اسلامی

چکیده
حضور انســان در مکان های شــهری به معنای اتصال به وجودی جمعی و فضای ادراک شده توســط او، حاصل گفتمانی بین ذهن و 
اجتماع اســت، فلذا اســتنباط و القای معنای مکان بدون پیوند مفاهیم وجودی اجتماع و ذهن با مکان، منجر به رویکردهایی سطحی 
نســبت به واقعیت مکان های شهری می شود. ازاین رو کیفیت تعاملاتِ حاصل از کیفیات مکان مطرح شده در غرب، با کیفیات ذهنی در 
رویکرد اســلامی، در بیان واقعیات تعاملات انســان با مکان، کارایی لازم را نخواهد داشت. بنابراین پژوهش حاضر با هدف دستیابی به 
مدل کیفیت مکان در شهر ایرانی ـ اسلامی و منطبق بر مکتب و اندیشه اسلامی به دنبال پاسخگویی به این سؤالات است که مؤلفه های 
مؤثر بر معنای مکان از دیدگاه شــهر ایرانی ـ اســلامی چه می باشــد؟ کیفیت های لازم برای ایجاد یک مکان شهری ایرانی ـ اسلامی 
چیســت؟ مدل کیفیت مکان در شهر ایرانی ـ اسلامی چگونه است؟ برای پاســخگویی به پرسش های مذکور، از روش شناسی کیفی و 
راهبرد تحلیل محتوا، طی یک فرایند توصیفی ـ تحلیلی برای تحلیل محتوای منابع مربوطه در زمینه شهر ایرانی ـ اسلامی استفاده شده 
اســت. مدل کیفیت مکان در پژوهش حاضر مبتنی بر نظریه اصالت پدیداری معنا بر این تفکر بنا اســت که صورت مکان ابتدایی ترین 
ســطح تعامل انسان با محیط پیرامون است و ماهیتی کاملًا ملموس و کالبدی دارد و می توان آن را عینیتی مستقل از حضور و شناخت 
انسان در نظر داشت؛ اما شناخت انسان از محیط و به ظهور آوردن مفاهیمی جدید در پی حضور انسان در محیط، زمینه ظهور محتوای 
مــکان را فراهــم خواهد آورد. به همین دلیل مکان و معنای مکان دارای دو »کلان  مؤلفه ذهنی« و » کلان  مؤلفه عینی« می باشــد که 
این دو در محتوای مکان غیرقابل انفکاک هســتند. بنابر نتایج پژوهش، کلان مؤلفه ذهنی شــامل ســه مؤلفه »ادراکی«، »اجتماعی« و 
»مدیریتی« و کلان  مؤلفه عینی دارای سه مؤلفه »کارکرد«، »ریخت« و »طبیعت« است. این مؤلفه ها 52 کیفیت مکان را شامل می شوند 
که مدل کیفیت مکان شــهر ایرانی ـ اسلامی را ســاخته و می تواند در برنامه ریزی، طراحی، مدیریت و تصمیم گیری و ارزیابی کیفیت 

مکان های شهری ایرانی ـ اسلامی موردتوجه قرار گیرد.

واژگان کلیدی: مؤلفه های مکان، مدل مکان، کیفیت مکان، شهر ایرانی ـ اسلامی.
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مقدمه
حضور انســان در مکان های شهری به معنای اتصال به وجودی 
جمعی و فضای ادراک شــده توسط او، حاصل گفتمانی بین ذهن 
و اجتماع اســت. بدین واســطه حضور انسان در زندگی جمعی و 
عرصه های عمومی، ظهور زیست شهری مطلوب و تأمین کیفیت 
مکان، همــواره از دغدغه های برنامه ریزان و طراحان شــهری در 
چند دهه اخیر بوده اســت. این موضوع در آموزه های اسلامی نیز 
از آنجا مورد تأکید قرار می گیرد که در دیدگاه اســلامی انسان به 
عنوان موجودی اجتماعی شــناخته شــده و انسجام جامعه اسلامی 
از ضروریــات برنامه ریــزی برای جامعه قلمداد شــده اســت؛ در 
نتیجه مکان های مناســب برای اجتماع افــراد جامعه و رویدادهای 
اجتماعی که زمینه ســاز حضور انسان ها در کنار یکدیگر باشد، از 

اهمیت بسیاری برخوردار است.
برخورداری مکان های شهری از کیفیت های لازم برای زیست 
جمعی پرنشــاط و مطلوب، زمینه ســاز بروز رفتارهــای اجتماعی 
ســالم، ارتقــای پویایی و اعتلای فرهنگ عمومــی جامعه خواهد 
بود؛ این در حالی اســت که چنانچه مکان مورد نظر فاقد کیفیات 
لازم باشــد، در مسیری مخالف آنچه از آن انتظار می رود، کاهش 
معاشــرت پذیری، بروز رفتارهای ضداجتماعی، سکون و رکود و 
مســائلی از این دست را در سطح شهرها رقم خواهد زد. همچنین 
مکان های شــهری و نحوه شکل گیری، توســعه و مدیریت آن ها 
می توانــد تأثیر بســزایی در افزایش تماس های مناســب اجتماعی 
یا تقلیل آن ها داشــته باشــد که در میزان احساس یگانگی جامعه 
نیز نقــش دارد. بنابراین پرداختن به مؤلفه هــای مکان مطلوب در 
تمامی جوامع، از اهمیت بسزایی در بهبود شرایط زیست اجتماعی 
انسان ها برخوردار است و پیامدهای شایان توجهی در روند توسعه 
شــهری خواهد داشــت. اما آنچه که تا کنون در این مسیر مغفول 

مانــده اســت، در نظر گرفتن تفــاوت در جهان بینی هــا، اصول و 
خاســتگاه های متفاوت مدل و در واقع مؤلفه های مکان در جوامع 
می باشــد؛ چنانکه در اغلب موارد ســنجش کیفیت های مکان در 
جوامع اســلامی نیز بر اساس مدل ها و مؤلفه های مکان برخاسته از 
فرهنگ و شیوه زیست غربی صورت پذیرفته و به پیامدهایی مانند 

ازخودبیگانگی و بحران هویت جوامع انجامیده است.
از این رو احصای مؤلفه های مــکان مبتنی بر آموزه ها و اصول 
شــهرهای ایرانی ـ اســلامی که می توانــد بیانگر مــدل مکان در 
شهرهای ایرانی ـ اسلامی باشــد، راهگشای مواجهه با عرصه های 
عمومی و تنظیم ارتباط آن ها با زیســت شــهری جوامع بر اساس 
معیارها و ســنجه های بومی و فرهنگی جامعه اســلامی ایران بوده 
و به شــکل گیری مکان ها و در نتیجه زیســت جمعی مطلوب تری 
کمک خواهــد کرد. هدف از ایــن پژوهش تدویــن مؤلفه های 
کیفیــت مکان در شــهر ایرانی ـ اســلامی اســت تــا در نهایت به 
تدوین مدل مکان در شــهرهای ایرانی ـ اسلامی بیانجامد و از این 
رهگذر معیاری عملی به منظور ایجاد عرصه های عمومی کاراتر و 
مطلوب تر در اختیار تصمیم گیران، برنامه ریزان و طراحان شــهری 
قرار دهــد. بدین ترتیب تدارک مؤلفه هــا و کیفیات مکان، بنا بر 
باورها و ارزش های موجود در تفکر اســلامی که بر شــهر ایرانی 
ـ اســلامی حاکم اســت، در راســتای ارزش نهادن بر داشــته ها و 
آثار اســلامی موجود، طراحی و برنامه ریزی شــهرها و مکان های 
شهری در آینده و ارزیابی این ها، در راستای تکمیل مبانی فکری 
و عملی شــهر ایرانی ـ اسلامی مثمر ثمر به نظر می رسد. در همین 
راستا پژوهش حاضر با بهره گیری از روش شناسی کیفی و راهبرد 
تحلیــل محتــوای کیفی، طی یــک فرایند توصیفــی ـ تحلیلی به 
تحلیل محتوای منابع مربوطه در زمینه اصول شهر ایرانی ـ اسلامی 
می پردازد تا مدلی نسبتاً جامع و منسجم از مؤلفه های کیفیت مکان 

نمودار شمارة 1: فرایند تحقیق
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در شهر ایرانی ـ اسلامی ارائه دهد، روند پژوهش برای دستیابی به 
این هدف در نمودار 1 آمده است. 

بیان مسئله
از آغاز دهه 60 میلادی بســیاری از صاحبنظران حوزه معماری 
و شهرسازی نظیر جین جیکوبز )Jacobs, 1961(، فرانسیس تیبالدز 
)Tibbalds, 2000(، تریدیب بنرجی )Banerjee, 2002( و ســایرین 
از افــت عرصه های عمومی و حتی مرگ فضاهای جمعی ســخن 
گفته انــد و علت آن را افــت دائم کیفیت در مکان های شــهری 
برشمرده اند. عرصه عمومی ای که تؤاماً به ارتقاء تمامی مؤلفه های 
کیفــی توجه دارد، نقش مهمی در ابعاد مختلف زندگی انســان و 
مطلوبیت و نشــاط شــهروندی ایفا می کند. این عرصه ها مشخصاً 
میزبــان زندگی جمعــی و تعاملات اجتماعی بــه عنوان مهم ترین 
رکن زندگی شــهری هســتند و ســعی در تنظیم روابط اجتماعی 
شهروندان در راستای شکل گیری زیست شهری مطلوب تر دارند. 
بی تردیــد، توجه به عواملی همچون فرهنــگ و اقلیم از مهم ترین 
الزامات موفقیت این عرصه ها در نیل به اهداف یادشــده به شمار 

می روند.
در شهر ایرانی ـ اسلامی نیز بنابر چارچوب ها و مبانی اعتقادی، 
تنظیــم روابط اجتماعی به نحوی که ســبب تقویت وحدت جامعه 
شود، از مواردی است که توجه جدی را طلب می کند؛ چراکه در 
آیات و روایات بســیاری از دین اسلام، انسان موجودی اجتماعی 
دانســته شده و بر وحدت و انســجام جامعه تأکید شده است. پس 
توجه به مکان هایی که در تقویت وحدت موردنظر تعالیم اسلامی 
مؤثرند در برنامه ریزی و طراحی شهر ایرانی ـ اسلامی نقش شایان 
توجهی ایفا نموده و بایســتی مورد توجــه طراحان، برنامه ریزان و 
تصمیم گیرنــدگان قرار گیرد. از طرف دیگر، بر اســاس حکمت 
نظری و عملی اسلام، مسلمانان باید در کلیه شئون مادی و معنوی 
زندگی خود، هویت متناســب با فرهنگ و شریعت اسلام داشته و 
دارای مرزبندی مشــخصی با ســایر مکاتب فکری و عملی باشند 
)نقــره کار و رئیســی، 1391: 7(. فلذا دین اســلام، در حوزه های 
مختلــف محیط فیزیکی، اصــول ویژه ای را به منظــور حمایت از 
ارزش های اجتماعی اســـلام، ارائه نموده است. در حوزه شهری، 
دیدگاه شــریعت بر این است که برنامه ریزی و نظارت بر ساخت 
محیط اســلامی، بایســتی با اصول اجتماعی اسلام هماهنگ باشد 
)نقــره کار و همکاران، 1392: 42(. این شــیوه نگرش به موضوع، 
پدیده غریبی نیست و در طول تاریخ، بسیاری مکاتب به آن توجه 
داشــته و غالباً گاه بدون اشــاره به مبانی عقیدتی خویش و گاه با 
اشــاره به آن، ویژگی هایی برای شهر ایده آل و آرمانی خود ارائه 
نموده اند. در همین راســتا شناختن خاستگاه و ریشه و بنیاد اصول 
و معیارها، یکی از مهم ترین نکات ظریف و دقیقی اســت که در 
روند ایجاد شهر و طراحی مکان های شهری مطلوب برای زندگی 
و همچنین برای ارزیابی مکان شهری مطلوب، از جایگاه بنیادینی 

برخوردار است. 

بنابراین بی توجهی به این موضوع که بدترین حالت آن ارزیابی 
خــود و داشــته ها و متعلقــات و موضوعات مربوط بــه خویش با 
معیارهــای منبعــث از جهان بینی های دیگر اســت، جامعــه را به 
ازخودبیگانگی و بحران هویت خواهد کشــاند. مســئله مربوط به 
زمانی اســت که جامعه، خویش را و داشــته های خــود را از ابتدا 
بــا معیارها و پیمانه های نامتناســب بســنجد و ارزیابی کند و به تبع 
آن، بخواهــد که خویــش را به آن شــبیه کند و وضعیت ســایر 
جهان بینی ها را آرمان و هدف خود قرار دهد. به این ترتیب، جوامع 
به تدریج نسبت به آن دســته از آثار و باورهایشان  که با معیارهای 
غیر، در تناســب نیستند، بدبین شده و این امر سبب نفی و متروک 
نهــادن آن آثار و به طریق  اولی تــرک مبانی نظری و فکری آن ها 
می شوند. بنابر موارد یادشده، وجود مؤلفه ها، معیارها و سنجه های 
ارزیابی کیفیت مکان و محیط های شــهری بر اســاس جهان بینی 
و مبانی اعتقــادی جامعه از ضرورت غیرقابــل انکاری برخوردار 
اســت تا جامعه بتواند بر مدار داشــته ها و اصول بنیادین خویش به 
سنجش و ارزیابی دســتاوردهای فرایند توسعه شهری اقدام کرده 
و به بازنگری روندهای واقعی و عملی در خلق مکان های مطلوب 
در افق هــای زمانی گوناگون بپــردازد. در نتیجه وجود مؤلفه های 
کیفیت مکان در شــهر ایرانی ـ اســلامی می تواند کلید پاســخ به 

بسیاری از سؤالات در این زمینه در عرصه عمل باشد. 

پیشینه تحقیق
بر پایه مرور ادبیات موضوع، تاکنون مدل مکان در شهر ایرانی 
ـ اســلامی شامل مؤلفه ها و کیفیات مکان در شهر ایرانی ـ اسلامی 
به شکلی جامع و منسجم ارائه نشده است. مطالعات موجود عمدتاً 
در زمینه »اصول شــهرهای اسلامی« و یا مفهوم »فضای شهری در 
شــهر اســلامی« بوده اما مدلی برای کیفیت مکان های شهری در 
شهرهای ایرانی ـ اسلامی ارائه نشده است. نقی زاده طی دو مطالعه 
با عناوین »صفات شهر اســلامی از دیدگاه قرآن« و »صفات شهر 
اسلامی در متون اسلامی« درواقع اصول، ارزش ها و ویژگی هایی 
برای شهرهای اســلامی ارائه می کند )نقی زاده، 1377؛ نقی زاده، 
1379(. ایشــان در مقالــه ای دیگــر تحت عنوان »چیســتی شــهر 
اســلامی« نیز به طورکلی به مبانی شهر اسلامی، ارکان شهر به طور 
عام و شــهر اسلامی به طور خاص، اسوه شهر اسلامی و چشم انداز 
شهر اســلامی می پردازند )نقی زاده، 1389(. مشکینی و همکاران 
در مطالعه خود با عنوان »بررســی مؤلفه ها و شــاخص های شــهر 
اسلامی با تأکید بر نقش و اهمیت فرهنگ سازی در تحقق الگوی 
شهرســازی ایرانی ـ اســلامی« به منظور تجلی ارزش های اسلامی 
در کالبد شـــهر بـه شناســـایی ارزش هایی می پردازد که بتوانند با 
ظهور در مجتمعی اسلامی هویت آن را نمایش دهنــــد )مشکینی 
و رضایــی مقدم، 1393(. قاســمی و همــکاران در پژوهش خود 
»ارائه الگوی برنامه ریزی کالبدی شــهر ایرانی اسلامی برای پاسخ 
به نیازهای انســان از منظر اسلام« به توجه انسان به شناخت خود از 
دید اسلام پرداخته و به تبع ابعاد گوناگون وجودی او شهر اسلامی 
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متناســب با انسان و نیازهای جسمانی و روحانی او را در چهار رده 
نیازهای زیســت محور، تفریح  محــور، فرهنگ محور و معنامحور 

شکل داده اند )قاسمی و همکاران، 1398(.
گلــزار حیدر در مطالعه خود »هنر اســلامی: گزیده ای از مقاله 
به سوی یک محیط اســلامی طراحی محیط در معماری اسلامی« 
هم به ارائه مبانی و اصولی برای شهر اسلامی پرداخته و این اصول 
را در طراحی محیط شــهر اسلامی لازم می دارند )حیدر، 1363(. 
ســجادزاده و پیربابایی در »مفاهیم فضای شهری در شهر اسلامی« 
و سجادزاده در مطالعه خود با عنوان »نگاهی واقع گرایانه به معنای 
فضای شهری در شهر اسلامی« به موضوع معنا در فضاهای شهری 
در شهرهای اســلامی پرداخته اند )ســجادزاده و پیربابایی، 1391 
و ســجادزاده، 1392(. نقره کار و رئیسی در »تحقق پذیری هویت 
اســلامی در آثــار معماری« بــه موضوع کمیــت و کیفیت تجلی 
هویت اســلامی در معماری دوران اســلامی پرداخته اند )نقره کار 
و رئیسی، 1391(. نقره کار و همکاران در مطالعه دیگری با عنوان 
»راهبردهــای تقویت تعاملات انســانی در طراحی محیط زندگی 
از منظر اســلامی« به بررســی احکام و برداشــت های دینی ناشی 
از آیات و روایات در تخصص معماری و شهرســازی پرداخته و 
اصول و روش هــای عملی تحقق بخش برای آن ها را ارائه داده اند 
)نقره کار و همکاران، 1392(. صبا، در مقاله ای با عنوان »کاربست 
واقع گرایی اســلامی در فهم ارزش های انسانی مکان در معماری« 
بــه این موضوع می پردازد که بر اســاس واقع گرایی اســلامی در 
معماری، مبتنی بر هستی شناسی ذات گرا، معرفت شناسی واقع گرا 
و روش شناســی قیاســی گرا، ارزش در مــکان در چهــار ســطح 
صــورت، محتوا، رویــه و رویکرد قابل بحث و در ســطح چهارم 
واجد ســاختاری اعتباری اســت )صبا، 1399(. بمانیان در »معنا و 
مفهوم شناســی شــهر ایرانی ـ اســلامی؛ مبانی نظری و مصداق ها« 
بناها، فضاها و شـــهر را مکـانی در راستای سلوک انسانی و تعالی 
روحـــی و معنـــوی انســـان می داند. ایشــان یکی از موضوعات 
هویت دهنده به شــهر ایرانی ـ اســلامی را موضــوع مدیریت آن 

می داند )بمانیان، 1393(.

مبانی نظری
مدل ها و مؤلفه های کیفیت مکان 

مقصود از مکان، جای خاصی در سطح زمین است کـه محدود 
به موقعیتی با هویت و شناسایی شـدنی می باشد کـه ارزش های ویـژه 
و معینـی بـا خـود دارد )هاگت، 1373: 16(. درواقع منظور از مکان 
علاوه بر آنچه قابل رؤیت اســت، بــه مفهومی مهم تر و بالاتر از آن 
اشاره دارد که ویژگی غیرمادی است و مفهومی است کـه در ذهن 
و احساسات ساکنان آن شکل می گیـرد و سـبب تعلق و دل بستگی 
مکانی می گردد )سجادزاده و همکاران، 1394: 144(. در طول چند 
دهه گذشته، یکی از مفاهیم طراحی شهری که معمول و شایع شده، 
مکان سازی است. مفهوم مکان در نظریات لینچ )1960( و جیکوبز 
)1961( شــکل گرفت و بعدها به وســیله نوربرگ شولتز )1976(، 

ادوارد رلــف )1976(، دانلــد اپلیارد و آلن جیکوبــز )1987(، پیتر 
بوچانان )1988( و فرانسیس تیبالدز )1992(  گسترش یافته است. 

مکان، از نظر لینچ منحصربه فرد بوده و دارای ویژگی هایی است 
که آن را از دیگر مکان ها متمایز می کند و به آن هویت می بخشید 
)Lynch, 1960(. جیکوبــز نیــز به اهمیت خیابــان به عنوان فضایی 
خاص که می تواند فعالیت های سرزنده را در خود جای دهد، تأکید 
می کنــد )Jacobs, 1961(. نوربرگ شــولتز در کتاب روح مکان، 
رویکردی پدیدارشناسانه و اساسی به مکان دارد و بر این باور است 
که مکان پدیده  ای کاملًا کیفی است که نمی تواند به مشخصه های 
ســازنده اش محدود شــود. وی با اشــاره به فضا و کاراکتر، از فضا 
به عنوان ســاختار ســه بعدی مکان و از کاراکتر به عنوان کامل ترین 
 Norberg Schulz,( مشخصه متمایز و عمومی هر مکان یاد می کند
1976(. رلف نیز مفهوم مکان را به صورت ســه مشــخصه شــرایط 

کالبدی، معانی و فعالیت ها تعبیر کرده است )Relph, 1976(. از نظر 
وی، این مشخصه ها از اجزای مکان به شمار نمی روند، بلکه اجزایی 
از تجربه انســانی اند. اپلیارد و جیکوبز اهمیت مکان های عمومی را 
در تناســب با نیازهای انسانی از مهم ترین مؤلفه های کیفیت حیات 

.)Jacobs & Appleyard,1987( شهری عنوان می کنند
بوچانان نیز طراحی شــهری را بر پایه ســاختن مکان ها ترســیم 
می کند و آن را مقوله ای برمی شمارد که مکان ها در آن فقط فضایی 
 خاص نیســتند، بلکه فعالیت هــا و رویدادها آن را شــکل می دهند 
)Buchanan, 1988(. کانتر در ســال 1977 مؤلفه های سازنده مکان 
را »فعالیت«، شامل تنـوع، سـرزندگی، زندگـی خیابانـی، دیدارهای 
چهره به چهره مردم، ســنت ها و ســرگرمی های محلی، فرهنـــگ 
کافه نشـــینی، سـاعت های بـــاز، حرکـت، جاذبـــه ها، دادوسـتد، 
بافـت نـرم اقتصـادی؛ »فـرم یـا کالبـد« شامل مقیـاس، نیرومنـدی، 
نفوذپذیـــری، نشـانه های شـــهری، نسـبت فضـــا به سـاختمان ها، 
دانـــه بندی، عرصـــه عمومی؛ و »تصـــورات« شــامل نمادگرایی 
و خاطـــره، تصویرپذیـــری و خوانایـی، تجربـــه حسـی، قابلیـت 
ادراک، قـدرت پذیـرش دسـترس روانـی، جامعیت و جهان شمول 
بـودن می داند. در سال 1991 پانتر مؤلفه های حس تعلق به مکان را 
در سه موضوع دسته بندی کرد. »شرایط کالبدی« شامل سیما و بافت 
شهری؛ »فعالیت ها«، دربرگیرنده الگوهای رفتاری و حرکت پیاده و 
ســواره؛ و درنهایت »معنا یا مفهــوم«، که ادراک و ارزیابی عمومی 
را در برمی گیــرد. ایــن مؤلفه ها درواقع دلایل اصلی کشــش مردم 
را به مکان های شــهری مطرح می کند )کرمونا و همکاران، 1391: 
194(. کرمونا و تیزدل، طراحی مکان های شــهری را دارای هشت 
بعد فضایی، ریخت شناســی، زمینه ای، بصری، ادراکی، اجتماعی، 

عملکردی و پایداری می دانند )کرمونا و تیزدل، 1394(. 
گرچــه مدل مکان پیشــنهادی کانتــر و مدل های مبتنــی بر آن، 
بنیان نظری کارآمد و قابل توجهی بـــرای طراحـی شـهری اسـت، 
بااین وجود، در پرتو پیشرفت های دانش طراحی شهری در دهه های 
اخیر لازم بود که برخی نارسایی های مدل نظری مزبور، که در دهه 
1970 میلادی تـــدوین گردیـده بـود، رفع شـود. مبحـث پایـداری 
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مبتنـــی بـــر بوم شناسی و توجه به محیط و قرارگاه طبیعی شـهرها 
ازجمله مبـــاحثی اســـت کـــه از دهه 1980طرح شده و برخی از 
مهم ترین نظریه های طراحی شــهری به واسطه عدم لحاظ آن مورد 
چالش قرار داشته انـد. از همین روی گلکار با افزودن بعد بوم شناسی 
و اکوسیســتم به مدل کانتر، مــدل مکان پایدار را شــکل می دهد 
)گلکار، 1393(. بهزاد فر با اقتباس از کرمونا ابعاد شکل دهنده مکان 
را شامل 9 نمایانگر فضا، طبیعت، ریخت، مدیریت، ادراک، اجتماع، 
منظر، کارکرد و زمان می داند )بهزاد فر، 1399: 90(. موضوعی که 
در ارتباط با تمامی این مدل ها قابل تأمل است، عدم مطالعه بر روی 
مؤلفه های سازنده هر بعد در بستر شهرهای ایرانی ـ اسلامی می باشد 

که هدف پژوهش حاضر قرارگرفته است.
خصلت اجتماعی انسان از دیدگاه اسلام

در دین اســلام بارهــا و در منابع مختلــف به نوعی، از خصلت 
اجتماعی انسان سخن گفته شده است. این موضوع در قرآن کریم 
و در دعوت به وحدت اجتماعی مسلمانان به کررات قابل مشاهده 
اســت. همچنین در احادیث و احکام اسلامی، در تفکر متفکرین 
اســلامی و نهایتاً در سنت ها و مراسم اســلامی خصلت اجتماعی 
انســان موردتوجه قرارگرفته است. چنانکه قرآن کریم می فرماید: 
»ای مردم ما شــــما را از یک مرد و زن آفریدیم و شــعبه شــعبه 
و قبیله قبیله تان کردیم تا یکدیگر را بشناســید« )حجرات: 13(؛ و 
بر اساس همین شناخت و تنوع فرهنگی اســــت که نظام زندگی 
اجتماعی و تعاون انســان ها، اســــتحکام می یابــد و می فرماید: »و 
همگی به رشته خدا چنگ زده و به راه های متفرّق نروید، و به یاد 
آرید این نعمت بزرگ خدا را که شــما با هم دشمن بودید، خدا 
در دل های شــما الفت و مهربانی انداخت و به لطف و نعمت خدا 
همه برادر دینی یکدیگر شدید ... « )آل عمران: 103(. »و این است 
راه راســت من، از آن پیروی کنید و از راه های دیگر که موجب 
تفرقه شما از راه اوســت متابعت نکنید. این است سفارش خدا به 

شما، شاید پرهیزکار شوید« )انعام: آیه 153(. 
وجود احادیث متعددی از امامان معصوم در اهمیت همسایه نیز 
یکی از نشانه های اهمیت بعد اجتماعی زندگی مسلمین است. در 
احکام اســلامی تا چهل خانه از هر طرف، همسایه تلقی می شوند 
)مجلســی، 1363، ج74: 151( و نســبت به آن ها وظایف بســیار 
متنوعی به عهده مســلمانان می باشد، که جز با دیدار و تعامل همه 
جانبه، تحقق این مســئولیت  ها امکان پذیر نیست. اشاره به خصلت 
اجتماعــی انســان ها را در تفکر متفکران اســلامی نیز می توان پی 
گرفــت. چنانکــه ملاصدرا جامعه و اجتماعات انســانی را بســتر 
شــکوفایی فعلیت های انســانی معرفی می کنــد. او اذعان می دارد 
که انســان پله های ترقــی و تکامل را از طریــــق تعامل پایدار در 
اجتماعــات بشــری طی می کنــد )کوشــا، 1395: 70(. ملاصدرا 
روابط اجتماعی انسان ها را این گونه توضیح می دهد: بدون تردید 
انسان به کمالاتی که غایت آفرینش انسان شمرده می شود، بدون 
اجتماعــات انســانی دسترســــی نمی یابــد. در اجتماعات بزرگ 
انسانی، همه در رفع نیازها به هم کمک می کنند. اجتماعات انسانی 

بــه این منظور ســــامان گرفت که انســان ها چیزهایی را که برای 
ثبات، رشــد و تکامل خود نیاز دارد، به دســت آرند )صدرالدین 
شــیرازی، 1387: 490 ـ 489(. بنابراین در حکمت صدرایی، امور 
اجتماعی، روابط انســانی، تعامل میان فــردی و نظام اجتماعی در 
حاشــــیه نیســت. جامعه به عنوان بستر شکوفایی اســــتعدادهای 
انســانی و توســعه فعلیت های نفس، حائز اهمیت اســــت. بدون 
جامعه و بســــترهای اجتماعی، رســیدن به فعلیت های تکامل یافته 

میسر نمی شود )کوشا، 1395: 71(.
آیت اله جوادی آملی نیز در راستای اشاره به خصلت اجتماعی 
انســان، با ذکر پاره ای از آیات و روایات، مهم ترین مبنای قانونی 
اســـلام در زمینه برخورد با اهل کتاب را در نیکی عدالت ورزانــه 
و بشردوســتانه همچون عـیـــادت، نیکی به هم نشــین و هم سفر، 
رعایت ادب در معاشرت، نامه نگاری و .... ذکر نمودند )نقره کار 
و همــکاران، 1392: 35(. بنابرایــن از دیدگاه ایشــان، اســلام به 
مســلمانان سفارش می کند تا با یکدیگر و با پیروان ادیان آسمانی 
و مکاتب دیگر بشــری با عدل و مســالمت رفتار نمایند )جوادی 
آملــی، 1388: 303 - 300(. علامــه طباطبایی نیــز به اصالت فرد 
و جامعه، توأمان معتقد اســت و بیان می کند که انســان دارای دو 
»خود« است؛ یک »خود فردی« و یک »خود اجتماعی« )تــوکل، 

 .)553 :1388
علاوه بــر توجه به خصلت اجتماعی انســان در گســتره تفکر 
و اندیشــه اســلامی، حــوادث و رویدادهایی کــه در مکان های 
شــــهری محیط های اســــلامی اتفاق می افتند نیز بر مجموعه ای 
از جریان ســــیال اجتماعی استوار اســت. حضور اجتماع در این 
مکان ها، نه تنها برخوردار از شــاخص های مکانی، بلکه تــــوأم با 
برخورداری از شاخص های زمانی اســــت. فرایند حاضرســازی 
گذشــــته در مکان های شــهری و مرور حوادث و وقایع، بیش از 
آن که تبلوری فردی داشــــته باشــد، »ماهیتی اجتماعی« و شهری 
دارد که در اذهان ســاکنان شهر نقش بســــته است. در مکان های 
شهری ایرانی ـ اســلامی، واقعه ها و حوادث با مکان درمی آمیزند 
و مکان، خاطره های جمعی شــهروندان را در خود انباشته می کند 
)حبیبی، 1380: 12(. رویدادهایی نظیر حضور اجتماعات انســانی 
در قالب برگزاری نمازهای اعیاد اســلامی، جنبش های اجتماعی 
و برگزاری مراســم آیینی و مذهبی همگی از رویدادها و حوادثی 
هســــتند که نقش بســزایی در تداعی خاطرات اجتماعی در فضا 
برجــای می گــذارد و ارتقای ســطح تعاملات جمعــی را، با فضا 

افزایش می دهد )سجادزاده، 1392: 29(.
در »ســنت صله رحم« که در دین اسلام بارها به آن دعوت شده 
اســت نیز، بر خصلت اجتماعی انسان تأکید می شود. »... و بترسید 
از آن خدایی که به نام او از یکدیگر مسئلت و درخواست می کنید 
و درباره ارحام کوتاهی نکنید، که خدا مراقب اعمال شماســت« 
) نســاء:1(. » و خدای یکتا را پرستید و هیچ چیزی را شریک وی 
نگیرید و نســبت به پدر و مادر و خویشــان و یتیمــان و فقیران و 
همســایه دور و نزدیک و دوســتان موافق و رهگــذران و بندگان 
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که زیردست شــمایند نیکی کنید، که خدا مردم متکبرّ خودپسند 
را دوست ندارد« )نساء: 36(. علاوه بر این، مکتب اســــلام بــرای 
ارتـقـای مشارکت شـهرونـدان در آبادی محل سکونت خویش از 
ابزارهای مختلفی اســتفاده نموده است که یکی از مهم ترین آن ها 
»سنت وقف« می باشــد. این سنت می تواند بر کلیه مکان ها اعم از 
عمومی یا خصوصی جـاری گردد. زمینه مشارکت عمومی مردم 
در امــور خیریه، در قالب وقـــف و نذورات با اطلاع رســانی های 
مناســب و مطلوب، می تواند زمینه های جذب سرمایه و تعاملات 
انســانی را فراهم آورد و بـــه خاطر محدودیت هایی که در تغییر 
ســاختمان های وقفی وجـــود دارد، چنین ســاختمان هایی عامل 
پایداری سنت ها و ارزش های هویتی می گردند و اهمیت زیـــادی 
در هویت شــهر ایرانی ـ اســلامی دارنـــد )نقره کار و همکاران، 

.)33 :1392
بنابرایــن و باوجــود تأکید اســلام بر اجتماعات، داشــتن یک 
محــل اجتماعی محلی که در طــول روز حداقل یک بار تعاملات 
اجتماعی در آن محل صورت پذیرد، اجتناب ناپذیر اســت و این 
محــل اجتماعی باید محتوایــی بر طبق بنیان های فکری اســتفاده 
کنندگان آن داشــته باشد. فلذا شاهد هستیم که زندگی اجتماعی 
انســان یکــی از عرصه های مهم ارزش های اســلامی را تشــکیل 
می دهــد، که امروزه بــا ظهور فرهنگ جدید اجتماعات انســانی 
مــورد بی مهری قرارگرفته اســت. برای احیــای این ارزش ها در 
شهرســازی معاصر لازم اســت، این ارزش ها از حالت عام و کلی 
به صورت مسئله تخصصی در علم شهرسازی تبدیل شوند. این کار 
با طرح هر اصل اسلامی و تشریح ابعاد گوناگون آن و تعارضاتی 
احتمالــی که بــرای تحقق آن در عصر امــروز رخ می دهد، آغاز 
می شود. بنابراین اهداف و اصول خاصی وجود دارند که توجه به 
آن ها در برنامه ریزی و طراحی و مدیریت مکان های شهری ایرانی 

ـ اسلامی و روش های اجرا و تحقق آن، حیاتی است.
رابطه محتوای مکان و کالبد مکان در آیات و روایات و از 

دیدگاه فلاسفه اسلامی
رابطه صورت و سیرت موضوعی است که در روایات و احادیث 
معصومین مورد اشــاره قرارگرفته اســت. امیرمؤمنــان )ع( در این 
خصوص می فرمایند: »و بدان  که هر ظاهری، باطنی متناسب با خود 
دارد، آنچه ظاهرش پاکیزه، باطن آن نیز پاک و پاکیزه است و آنچه 
ظاهرش پلید، باطن آن نیز پلید است« )سید رضی، 1390: 203(. اما 
دلالت صورت بر ســیرت به معنی این همانی این دو و تجلیّ مطلق 
محتوا در کالبد نیســت، بلکه درواقع هر یک از دو عنصر صورت 
و ســیرت، ترجمانی از دیگری اســت که بسته به کیفیت ترجمان، 
کیفیت تطابق این دو عنصر با یکدیگر مشــخص می شود. احادیث 
متعددی در تأیید اصل وجود ارتباط بین مفاهیم و مصادیق )باطن و 
ظاهر(، نقل شده است که از جمله می توان به روایت دیگری منقول 
از امیرالمؤمنین )ع( اشــاره نمود: عقل ها پیشوایان افکارند و افکار 
پیشوایان قلب ها و قلب ها پیشوایان حواس و حواس پیشوایان اعضا 
و جوارح )مجلســی، 1362، ج 1: 96(. بر اســاس این روایت آنچه 

توسط اعضا و جوارح نمود می یابد )مصادیق، ظاهر(، نشأت گرفته 
از عالمَ افکار و مفاهیم )باطن( اســت. پس، طبق دیدگاه اسلامی و 
بر پایه این آیــات و روایات، انکار وجود ارتباط بین باطن و ظاهر، 
ســیرت و صورت، محتوا و کالبد، مفاهیــم و مصادیق، امکان پذیر 
نیســت و محال اســت که محتوای اثر در کالبد آن نمود پیدا نکند 

)نقره کار و رئیسی، 1391: 9(.
در فلســفه اســلامی، یکی از مبنایی ترین مباحث، بحث اصالت 
»وجود« و »ماهیت« اســت. از نظر تعدادی از فلاســفه اسلامی هر 
موجــودی دارای دو حیثیت »وجود« و »ماهیت« اســت. ماهیات، 
جلوه هــای بیرونی یا ظهورهای عینی »وجود« اند که به تبع وجود، 
در عالم خــارج تحقق می یابنــد، همانند تبعیت ســایه و صاحب 
ســایه یا تصویر و صاحــب تصویر )صدرالدین شــیرازی، 1360: 
8(. تفکــر »اصالــت ماهــوی« در آثار حکمای مشــــایی و تفکر 
»اصالت وجــــود« در آثار حکمای صدرایــی و حکمت متعالیه، 
از جایــگاه ویژه و عمیــق این نحوه نگاه و تلقی از هســــتی خبر 
می دهد)ســجادزاده و پیربابایــی، 1391: 30(. موضوعی که ابهام 
دارد این اســت کــه آنچه عالم واقع را پر کــرده و واقعیت ورای 
ادراک ما را تشــکیل داده اســت، ما به ازای بالذات کدام دســته 
از ادراکات اســت؟ آیا ما بــه ازای بالذات دریافت های ماهوی ما 
اســت، یا ما به ازای بالذات مفهوم وجــود؟ پس معنای پدیده چه 
نســبتی با خود پدیده دارد و چه نســبتی با ما دارد؟ )جوارشکیان، 
1387: 116(. در نتیجه، بر اساس فلسفه اسلامی، در ارتباط با پدید 
مکان شــهری، آنچه بر ادراک اســتفاده کنندگان موثر است، چه 

نسبتی با کالبد مکان و چه نسبتی با استفاده کنندگان آن دارد؟
نظریــه »اصالــت پدیداری معنــا« هم با اصالت وجــود و هم با 
اصالــت ماهیت، ســازگاری دارد. مطابق اصالــت پدیداری معنا، 
معنــا حاصل وحدت اصالــت ماهیت و اصالت وجود اســت. در 
نظریــه پدیداری اصالت معنا، معنا ازآن جهت که کاشــف خارج 
اســت، عین خارج اســت و ازآن جهت که ادراک و علم نفس ما 
اســت، عین ذهن و نفس اســت و بنابراین ساحت علم و معرفت، 
ســاحت اتصال وجودی و بلکــه اتحاد عین و ذهــن و به عبارت 
دقیق تر وحدت و یگانگی عین و ذهن است. رویکرد واقع گرایانه 
اســلامی، به دنبال جمع کردن گرایش های عینی )ماهیت( و ذهنی 
)وجود( در برقراری معناســــت )همان، 101 و 118(. بنابراین در 
بحــث واقع گرایی اســلامی، معرفت ما از جهان همــراه با خطا و 
سرشار از نظریه است. معرفت، نه کاملًا متصل و مستمر و نه کاملًا 
منفصل از جهان بیرون است. در اسلام، معرفت و شناخت آمیزه ای 
از »درون گرایی« و »واقع گرایی« اســت. ازاین رو، انسان متعادل و 
حقیقی در مکتب اســلام، فردی اســــت که این دو گرایش را با 
هم جمع می کند)سجادزاده، 1392: 24( درست همانند امری که 
درباره ســیرت و صورت، ذهنیت و عینیت مطرح شد. فلذا هستی 
و چیســتی شــی از دیدگاه نظریه اصالت پدیــداری معنا مطابق با 

جدول 1 می باشد.
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جدول شمارة 1: هستی و چیستی شی از دیدگاه نظریه اصالت پدیداری معنا
نظریه اصالت پدیداری معنا

مطابــق نظریه اصالت پدیداری معنــا، معنا حاصل وحدت اصالت »ماهیت« و اصالت »وجود« است )جوارشکیان، 1387: 119(
در نظریه اصالت پدیداری معنا، آنچه به عنوان معنای شی می شناسیم همان ادراک ما از شی خارجی است. چنین نیست که معنای ذهنی شی، چیزی فراتر از 

خودش را به ما نشان دهد )سجادزاده و پیربابایی، 1391: 31(.
از منظر اسلامی، نظریاتی که وجود معنا و امکان کشف آن را منتفی می دانند فاقد وجاهت لازم می باشند چراکه طبق آموزه های اســلامی، اصل وجود معنا 

در کنار صورت آثار، امری مبرهن است )نصر، 1389: 139؛ نقی زاده و امین زاده، 1379: 28(.
همچنین نظریاتی که برای معمار در فرایند تکوین معنای اثر سهمی قائل نمی باشند نیز فاقد اعتبار لازم می باشند چراکه از منظر اسلامی، اثر جلوه مؤثر 

اســت و مؤثر را در خویش نهفته است )جوادی آملی، ،1381 : 212(.
نظریاتی که معنای اثر را بــه مصداق و کالبد آن فرو می کاهند و برای مخاطب هیچ ســهمی قائل نمی باشند نیز نظریاتی جامع و مانع نیســتند؛ چراکه به رغم 

ارتباط صــورت و کالبد آثار با معنا و محتــوای آن ها، مخاطب و ذهنیات و پیش داشــت های او نیز در کشــف معنا ذی ســهم می باشند؛ عواملی چون 
پیش تجربه ها و پیش دانســته های مخاطب که در بسترهای مکانی، زمانی و فرهنگی مختلف، متفاوت می باشد از جمله این پیش داشــتهای مؤثر بر معنا 

میباشــد )ساســانی، 1381: 183(. درواقع با عنایت به تأثیر همین پیش داشــت های اعتباری مخاطب اســت که انسان ها در جوامع گوناگون برداشــت ها و 
تفاســیر متفاوتی از معنای یک موضوع واحد دارنــد )نقی زاده، 1386: 256؛ براتــی، 1382: 60، رئیسی و نقره کار، 1394(.

اصالت وجودی اجتماع و اصالت وجودی ذهن
بــه اعتقاد علامــه طباطبایی، افراد بعــد از ترکیب، یک خود و 
یــــک واقعیــت فرهنگی به وجــود می آورند که واقعاً وجــــود 
دارد و آدمی این من را احســــاس می کنــد و این من، من فردی 
نیســــت. علامه طباطبایی ایــــن نکته را از قرآن کریم اســتنباط 
می نماید کــــه جامعه دارای شــــخصیت واقعی اســــت؛ یعنی، 
ترکیب جامعــــه، ترکیبی اعتباری از افراد نیســت و از ســعادت 
و شــقاوت جامعه جدای از تک تک افراد آن، ســخن می گوید؛ 
بنابرایــن هر جامعــه وجودی دارد که غایت مختص به آن نشــانه 
وجود آن اســت. ایشــــان در تأکیــد این مطلــــب، ادراک های 
اعتباری را به دو دســــته »ادراک های اعتباری پیش از اجتماع« و 
»ادراک های اعتباری پس از اجتماع،« تقســیم می نماید )تــوکل، 
1388: 552(. فلذا ادراکات اعتباری هر فرد از هر پدیده، متناسب 
بــا جامعه ای که در آن زیســت می کند، متفاوت بــوده و متأثر از 
بستر مربوطه است. طبق اندیشه ملاصدرا نیز، اجتماع امری وجودی 
اســت و چون وجود دارد، انسان ها برای رسیدن به کمال، باید در 
اجتماع زندگی کنند و بدون آن، امکان رســیدن به کمال میســر 
نیست )کریمی و خانمحمدی، 1393: 101(؛ که این موضوع لزوم 
وجود بســترهای تعاملات اجتماعی برای شــکل دهی به ادراکات 
اعتباری متناســب با جامعه را نشان می دهد. بر اساس اصل اصالت 
وجود، هــر جا وجود اســت، آنجا خیر و کمال اســت، ازاین رو 
وجود اجتماع که از طریق آن، انسان ها به رشد و تکامل می رسند 
نیز خیر و کمال اســت، زیرا بدون آن، دســتیابی به چنین کمالی 
میســر نیست )صدرالدین شــیرازی، 1354: 185( بر همین اساس، 
جامعه نیز از نظر ملاصدرا جایی است که انسان ها در آن به کمال 

می رسند، بنابراین دارای هستی است. 
از طرف دیگر، در تفکر اســــلامی، انســان موجودی وجودی 
و مجموع اســماء الهی اســت که ویژگی هایی چــون »متصف به 
وجود«، »روح عالــم« و »خلیفه الله« را دارد )حکمت، 1384: 65(. 
از نظر ابن عربی هم »انســان از حیث حقایقش مجموع عالم است. 
پس او عالمی مســتقل اســت« )ابن عربی، 1420، ج 3: 101(. باید 

توجه داشت که بر مبنای حکمت صدرایی، فرد و جامعه هیچ کدام 
به تنهایی اصالت ندارند و نظر به برخورداری از ســهمی از وجود، 
هم فرد در محدوده وجودی خویش دارای آثار حقیقی است و هم 
جامعه دارای آثار حقیقی اســت که از برآیند آثار وجودی آحاد 
افراد از نظر سعه وجودی و تعامل آن ها با خداوند و خود و طبیعت 
و موجودات بی جان و موجودات زنده و انسان های گذشته و حال 
تحقق می یابد )صارمی و شــیدایی، 1399(. بنابراین »ذهن فرد« و 
»اجتماع« امور واقعی و متعّینی هســتند و دریافت معانی در مکان، 
از طریق شناخت نتایج حاصل از همخوانی »ذهن« و »اجتماع« بــا 
»کالبد مکان« که همان عینیت موجود است، حاصل می گردد. بر 
این اســــاس، عنصر مکان به عنوان ماهیــت، از ارتباط متقابل آن 
با »جهان درونی و شــهودی« یعنی »ذهن« و »اجتماع«، معنا می یابد 
)سجادزاده، 1392: 25(. درواقع معنایی که به ذهن متبادر می شود 
و در بســتر وجودی جامعه شکل می گیرد دارای دو مفهوم است. 
یکــی، از گزاره عینی حکایت می کند و پیوســته همان را بازیابی 
و بازنمایــی می کند که خود گوهری عینــی دارد. دوم، تصویری 
از گزاره های هستی اســت. این تصویر مدلی تجردیافته است که 
بــرای تبیین مدل و معانی ذهنی مناســب تر اســت )ادیانی، 1381: 
24 ـ 23(. بنابرایــن ادراک کیفیت مکان حاصل عینیت و ذهنیت 

توأمان است.

نمودار شمارة 2: معنای مکان و کلان مؤلفه های کیفیت مکان
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روش شناسی پژوهش
رهیافت روش شناختی مورد اســتفاده در این پژوهش مبتنی بر 
پژوهــش کیفی و راهبرد پژوهش مبتنــی بر تحلیل محتوای کیفی 
است. تحلیل محتوای کیفی، مبتنی بر پارادایم تفسیری و مبتنی بر 
درک معنای محتوای متون در دســت مطالعه می باشد. لذا در این 
حالت، نــگاه به پدیده ها و متون، نگاهــی کل گرایانه و جامع نگر 
اســت. تحلیل محتوا از تکنیک های مربوط به روش اســنادی در 
پژوهش های علوم اجتماعی می باشــد یعنــی کلیه متدهایی که در 
آن ها، هدف پژوهش با مطالعه، تحلیل و بررســی اســناد و متون، 
برآورده می شــود. در تحلیــل محتوای کیفــی، داده ها به صورت 
کلمه یا طرح ارائه می شــوند که ترسیم، بازنمود و تفسیر نتایج را 
ممکن می سازد )خنیفر و مسلمی، 1398: 80 ـ 77(. رهیافت کیفی 
تحلیل محتوا، شامل روش های اکتشافی غیرآماری می باشد که در 
آن از اســتدلال قیاسی استفاده می شــود. در این رهیافت، واقعیت 
یک مخلوق فرهنگی و اجتماعی اســت که تنها قابل تفسیر است 
این رهیافت شدیداً بر مطالعات پژوهش گر در زمینه موضوع مورد 

تحلیل متکی می باشــد )شــریف زادگان و ندایی طوسی، 1394: 
107(. در پژوهش حاضــر از تحلیل محتوای مقوله ای بهره گرفته 
شده است. در این نوع از تحلیل محتوای کیفی، شناخت واحدهای 
معنا الزامی اســت. واحد معنا، مجموعــه ای از واژگان یا جملات 
می باشد که بتوان ارتباطی از معانی مشابه و یکسان در آن ها یافت 
و بر اساس این معنای مشابه، آن ها را تقسیم بندی کرد. بنابراین در 
مقالــه حاضر در جداول 2 تا 7 منابع مورد مطالعه بر اســاس میزان 
ارتباط معنایی به شــکل گزاره های مرکب ارائه شده اند. در سطح 
بعدی، واحد معنا، پایه ســاخت مقوله بندی اســت. بر این اساس، 
گزاره های اســتخراج شده، بر اســاس مفهوم مشترکی که دارند، 
مقوله بندی شده و زیرمؤلفه های مدل کیفیت مکان در شهر ایرانی 
ـ اسلامی را شکل داده اند. در سطح سوم از فرایند تحلیل، مقوله ها 
و یا همان زیرمؤلفه های اســتخراج شده که گروهی از مضامین با 
وجه اشــتراک هستند، با توجه به ادبیات شهرسازی موجود، تم ها 
و یا همان مؤلفه ها را شــکل داده اند. فرایند تحلیل محتوای کیفی 

داده های پژوهش در نمودار 3 ارائه شده است.

شهر  در  مکان  کیفیت  مؤلفه های  تحقیق:  یافته های 
ایرانی - اسلامی

معنای مکان حاصل اشــتراک ذهنیت افراد و عینت موجود در 
مکان می باشــد، فلذا طراحی یک مکان با کیفیت بالا باید با توجه 
به مؤلفه های ذهنی و عینی طراحی مکان ها انجام پذیرد. بنابراین و 
بر اســاس متون مکتوب و اسناد کتابخانه مورد مطالعه، مؤلفه های 
کیفیــت مــکان در ابتــدا شــامل دو کلان مؤلفه ذهنــی و عینی 
می شــوند. اغلب کلان مؤلفه های ذهنــی برگرفته از صفات یک 
جامعه اســلام و اغلب کلان مؤلفه های عینــی برگرفته از صفات 
یک شــهر ایرانی ـ اســلامی می باشــد. در این ارتباط باید درنظر 
گرفت، صفات جامعه اســلامی و صفات شــهر ایرانی ـ اســلامی 
درهم تنیــده و مؤثر بر هم و متأثر از هم می باشــند. بنابراین پس از 
کدگذاری ها و مقوله بندی های انجام پذیرفته در پژوهش حاضر، 
کلان مؤلفه ذهنی شامل ســه مؤلفه ادراکی، اجتماعی و مدیریتی 
و کلان مؤلفه عینی دارای ســه مؤلفــه کارکرد، ریخت و طبیعت 

می باشــد. هر یک از این مؤلفه ها، کیفیاتی را در دستورکار خود 
قــرار می دهند که هنگام طراحی، برنامه ریزی، مدیریت و ارزیابی 
کیفیت مکان های شهرهای ایرانی ـ اسلامی، می تواند مدنظر قرار 
گیرد. در نمودار 4 کلان مؤلفه های و مؤلفه های کیفیت مکان در 
شهر ایرانی ـ اسلامی ارائه شــده و در ادامه کیفیت های مربوط به 

هر مؤلفه، تعریف شده اند. 

نمودار شمارة 4: کلان مؤلفه های کیفیت مکان در شهر ایرانی ـ اسلامی

نمودار شمارة 3: فرایند تحلیل محتوای کیفی در پژوهش
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مؤلفه ادراکی در کیفیت مکان
ذهن سازه ای است که بنیادی ترین حالت مکان را برمی تابد. این 
ســازه ماهیتی غیرمادی دارد؛ هرچند خود، ســازنده مادیت است. 
ادراک، پایــگاه تبــادرات و تصورات ذهن اســت. مؤلفه ادراکی 
بــه جنبه های ذهنی ادراکی محیط و تجربه مــکان از تصویر ذهنی 
می پردازد. بیکن معتقد اســت که در مؤلفه ادراکی، تمیز داده های 
بصــری، فقط آغــاز تجربه حســی در این زمینه اســت )کرمونا و 
همــکاران، 1391: 169(. از طریق این مؤلفه، متوجه می شــویم که 
مردم چگونه محیــط را می بینند، ارزش گذاری می کنند، معانی آن 
را درک می کننــد و یا در آن، معانــی می آفرینند )همان، 210(. به 
علاوه، در مؤلفه ادراکی، نحوه شکل گیری مکان در ذهن کاربران 

و شــهروندان از اهمیت و اولویت بالایی برخوردار اســت. چرا که 
برداشت و تصویر ذهنی شهروندان از مکان های شهری عامل بسیار 
مهمی در چگونگی نگرش و تعامل ایشــان با مکان است )بهزاد فر، 
1399: 92(. مؤلفــه ادراکی در مکان ســازی در شــهر اســلامی به 
مباحث معنوی و باطنی مربوط می باشــد. ایــن اصول، درواقع، هم 
معنای مســتتر در اصول عینی هستند و هم این که خودشان تجلیات 
عینــی و کالبدی دارند و می توانند بر کیفیــت مکان تأثیر بگذارند 
)نقــی زاده، 1395: 122(. اصول مربــوط به مؤلفه ادراکی مأخوذ از 
جهان بینی هســتند و هر جهان بینی تعریف خاصی از مکان، کیفیت 
مکان و زندگی در آن، موردنظر خویش دارد. در جدول 2 کیفیات 

مؤلفه ادراکی در شهر ایرانی ـ اسلامی ارائه شده اند. 
جدول شمارة 2: کیفیات مؤلفه ادراکی در مدل کیفیت مکان شهر ایرانی ـ اسلامی

گزاره کیفیت
... تو ای کسی که چشم بینا داری، در آفریده های خدای رحمان هیچ اختلاف و تفاوتی نمی بینی، چرا که همه روی به سوی هدفی دارند 
که برایشان مقرر شده است و برای رسیدن به مقصد خود از شرایط لازم برخوردارند. باز چشم به سوی آفریده ها برگردان و با دقت در 

آن ها بنگر، آیا خلل و نقصانی در آن ها می بینی )ملک: 3(؟ بر اساس نظریه اصالت وجود و حرکت جوهری ملاصدرا نیز، حقیقت وجود 
دارای مراتبی است که طی مراحل حرکت، ماده هر موجودی، لباس جدیدی بر تن و صورت تازه ای می پذیرد، بدون اینکه لباس کهنه 
را از تن به در کرده باشد و صورت قبلی را از دست داده باشد. بر همین اساس، جامعه نیز از نظر ملاصدرا از زمانی که ایجاد شده است، 

به صورت لاینقطع ادامه داشته و به سوی کمال وجودی خود در حرکت است. چنین وجودی به آینده نظر دارد و از این جهت هدفمند است 
)کریمی و خانمحمدی، 1393: 90 - 91(. بنابراین یک جامعه و یک شهر را باید همچون بدن یک انسان دانست که در آن، هزاران واحد 

کوچک برای یک مقصود مشترک به یکدیگر مرتبط هستند )حیدر، 1363: 22(. 

هدفمندی

بر اساس نظریه حرکت جوهری ملاصدرا، طی مراحل حرکت، ماده هر موجودی، لباس جدیدی بر تن و صورت تازه ای می پذیرد، بدون 
اینکه لباس کهنه را از تن به در کرده باشد و صورت قبلی را از دست داده باشد و در هر مرحله از مراحل حرکت، تمام کمالات مراتب 

پیشین را داراست. بر همین اساس، جامعه نیز از نظر ملاصدرا جایی است که انسان ها در آن به کمال می رسند، دارای وجودی شکل یافته 
از نسل های پیشین و فعلی است و از این جهت دارای جریان و سریان است. چنین وجودی به گذشته توجه دارد و از این جهت تاریخمند 
است )کریمی و خانمحمدی، 1393: 90 - 91(. در مکان های شهری نیز باید بتوان آن چیزی را که در طول تاریخ بر جامعه گذشته است، 

نشان داد.

تاریخ مندی

تعالیم اسلامی انسان را به عبرت گیری از گذشته فراخوانده است و لذا شهر اسلامی آیینه عبرت اعمال گذشتگان می باشد تا اهل خویش 
را به تکرار حسنات و اجتناب از سیئات ترغیب نمایند )نقی زاده، 1377: 47(. آیات بسیاری از قرآن کریم نیز مسلمین را به سیر در زمین و 

مشاهده و تفکر در احوال پیشینیان دعوت می کنند ) آل عمران: 137، انعام: 11، نحل: 36، نمل: 69، روم: 42 ( مرحوم علامه جعفری نیز بیان 
می کنند گسستگی از تاریخ و گذشته یکی از تاریک ترین نقاط زندگی بشر است )جعفری تبریزی، 1369: 39(. 

عبرت

آیات مکرری از قرآن بر این نکته تأکید دارند که آنچه در آسمان ها و زمین است در حال تسبیح و تنزیه حضرت احدیت می باشد )اسراء: 
44، رعد: 13(. هر چه در آسمان ها و زمین است همه به تسبیح و ستایش خدا که پادشاهی منزّه و پاک و مقتدر و حکیم است مشغولند 
)جمعه: 1(. بنابراین از مهم ترین وظایف انسان در خلق مکان های شهری آن است که عناصر و هرچه انسان ساخته است، این تسبیح را 

به اهل شهر و به هر ناظر و تازه واردی القا نماید. به بیان دیگر فضای شهری باید بتواند تجلیگاه و نمایشگر تسبیح الهی توسط همه اجزاء 
متشکله اش باشد )برگرفته از نقی زاده، 1379: 8(. در راستای این امر، موضوع توجه به هماهنگی آثار انسانی از جمله مکانهای شهری و 
عناصر مربوطه با هستی، باید مورد تأکید قرار گیرد. باید توجه داشت که هستی در عالم ماده و محسوسات خلاصه نمی شود و منظور از 

این هماهنگی، علاوه بر هماهنگی با اکوسیستم ها، فرایندهای طبیعی و الگوهای زیستی، توجه به معنای همه پدیده ها و تاثیرات و تجلیات 
معنوی اعمال مادی و ظاهری انسان است )نقی زاده، 1395: 129(. 

تسبیح

آن ها که به خدا ایمان آورده و دلهاشان به یاد )ذکر( خدا آرام می گیرد، آگاه شوید که تنها یاد خدا آرام بخش دلهاست )رعد: 28(. ذکر 
در فرهنگ قرآنی از آنچنان ارزش والایی برخوردار است که قرآن کریم "ذکر" نامیده شده است )انبیاء: 50، طباطبائی، 1363، ج 28: 

139(. مومنان نیز به کرّات به ذکر فراخوانده شده اند: ای کسانی که ایمان آورده اید، هر گاه با فوجی )از دشمن( مقابل شدید پایداری کنید 
و خدا را پیوسته یاد آرید، باشد که فیروزمند و فاتح گردید )انفال: 45(. ذکر به تعبیر علامه طباطبایی حاضر کردن صورتی است که بعد 
از غیبت از ادراک در ذهن حفظ شده یا نگه داشتن صورت حاضر در ادراک است که پنهان نشود )طباطبائی، 1374، ج 4: 56( با عنایت 
به مفهوم ذکر که لزوم آگاهی قبلی را در خود مستتر دارد، اصول و ارزش ها و مفاهیم معنوی باید از طرق مختلف برای انسان مورد تذکر 
و یاداوری قرار گیرند؛ فلذا مکان های شهری هم در شهر ایرانی ـ اسلامی باید برای اهلش به عنوان متذکر عمل کند و اهلش را به اصول و 

ارزش های الهی متذکر گردد.

ذکر

متذکر بودن عناصر و پدیده ها به حقایقی معنوی و روحانی و مطالبی ماورای ظاهرشان به فرآیندی ادراکی نیازمند است که در تفکر 
خلاصه می شود. علامه طباطبایی می فرماید: فکر یک نحو سیر در معلومات موجود است تا مجهولاتی که ملازم با آنهاست معلوم گردد 

)طباطبائی، 1362، ج 40، ذیل تکویر : 15 ـ 92( تفکر یک ارزش توصیه شده در اسلام است که هم قرآن کریم و هم تعلیمات معصومین، 
مسلمین را به تفکر در آنچه حواسشان در می یابد در جهت دریافت معانی والا و پی بردن به اصول اسلامی تشویق و ترغیب می نمایند.

تفکر
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مؤلفه اجتماعی در کیفیت مکان
بعــد اجتماعی مــکان بر وضعیتی دلالت می کنــد که از روابط 
مردم، به ویــژه تعامل آنــان، در قلمرو همگانــی برمی آید. اینکه 
بخواهیــم به مکان بدون توجه به بســتر اجتماعی آن و یا به جامعه 
بدون توجه به ظرف فضایی آن بپردازیم، بســیار مشــکل خواهد 
بــود )کرمونا و همــکاران، 1391: 211(. درواقع بعد اجتماعی به 
این مهــم می پردازد که مردم در چگونه حــال و هوای فضایی از 
مکان های شــهری اســتفاده می نمایند )همــان: 327(. چگونگی 
حضور مردم، رفتارهای مختلف آنان و امکان بروز انواع رفتارها، 
جــز لاینفکــی از این مؤلفه هســتند. اجتماع، مؤلفه ای اســت که 

در قالــب قرارگاه های رفتاری ـ اجتماعی مــکان را برتابیده و در 
همین شرایط با ســایر مؤلفه ها درمی آمیزد )بهزادفر، 1399: 102( 
دین می تواند در انسجام بخشــی، تسهیل در جامعه پذیری، تعریف 
ارزش هــای اجتماعی، تقویت روحیه گروهی، همکاری و تعاون، 
برقراری کنش های اجتماعی مبتنی بر اعتماد و احترام و گســترش 
و تقویــت مشــارکت فعالانه نقــش مؤثری ایفا کند و انســجام و 
هم پیوندی اجتماعی را ســبب شــود )صارمی و شیدایی، 1399: 
174( و چنین به نظر می رسد که مکان های برآمده از اصول دینی 
می توانند چنین مواردی را در سطح اجتماع بگسترانند. در جدول 

3 کیفیات مؤلفه اجتماعی در شهر ایرانی ـ اسلامی ارائه شده اند.

گزاره کیفیت
ای اهل ایمان، روزی حلال و پاکیزه ای که ما نصیب شما کرده ایم بخورید و شکر خدا به جای آرید اگر شما خالص خدا را می پرستید 

)بقره: 172(. در فرهنگ اسلامی شکر نه تنها به معنای سپاس و امتنان زبانی از ولی نعمت و لطف و مرحمت اوست که جنبه های عملی را نیز 
در بر دارد. علامه طباطبایی در معنی شکر می فرماید شکر عبارت است از به کار بستن هر نعمتی در جای خودش به طوری که نعمت ولی 

نعمت را بهتر وانمود کند )طباطبائی، 1357، ج 32 : 29، ذیل لقمان: 1( شهید مطهری نیز می فرماید شکر یعنی نعمت را در مسیری که برای 
آن آفریده شده است به کار بردن )مطهری، 1367: 45(. خودباوری را می توان از نمودهای شکر دانست.

شکر

 خداوند تبارک و تعالی به هنگام قسم یاد کردن به شهر مکه آن را به صفت امین یاد می فرماید: وَهَذَا البْلَدَِ الَْمیِنِ. و قسم به این شهر امن 
و امان )تین: 3(. اهمیت امنیت در جامعه اسلامی تا به آنجا است که اولین وظیفه مسلمین در تماس با یکدیگر القای این مطلب است. امام 

علی علیه السلام می فرماید: خداوند واجب گردانید سلام و درود بر یکدیگر را برای ایمنی و آسودگی. چون مراد از سلام علیکم آن است 
که بین من و شما زد و خوردی نیست، بلکه صلح و آشتی است )سید رضی، 1390: 197 ـ 198(. به این ترتیب مشخص می شود که امنیت 
یکی از مختصات معنوی مهم جامعه اسلامی است و آن را در زمینه های مختلف می توان مورد مطالعه قرار داده و راه های فراهم آوردن 

هرکدام را برای شهروندان شناسایی و آن ها را در فضاهای شهری شهر ایرانی ـاسلامی به منصه ظهور رساند.

امنیت

یکی از موضوعات مطرح در اصل تعادل، غالباً بر زمینه های روانی و زیبایی شناسانه آن موردتوجه است. از دیدگاه علامه جعفری با نظر 
به پدیده ها و فعالیت های روانی و روابطی که میان مجموعه ای از آن ها برقرار می شود، در آن هنگام که در میان آن ها تعادلی منطقی میان 

قوانین حاکم بر آن ها به وجود بیاید، با یک شهود خاصی زیبایی آن مجموعه را درک می کنیم )جعفری تبریزی، 1369: 238(. 
تعادل

انسان همواره نیازمند هدایت است تا راه را از بیراهه تمیز دهد. حضرت علی علیه السلام می فرماید: پس از اسلام ستون هایی است که پایه 
آن ها را خداوند در حق کار گذارده است، نشانه ای که روندگان آن را می گویند و علامت هایی که به آن ها راه یافته می شوند )سید رضی، 

1390: خطبه 188(. علائم و نشانه ها را خداوند چون رحمتی برای بندگان خود مقرر فرمود تا راهنمای آنان در یافتن راه هایی باشند که 
آن ها را به مقصد برساند. این نشانه ها را قاعدتاً می باید در بعد معنوی آن یافت )نقی زاده، 1377: 53(. 

هدایت کننده 

جدول شمارة 3: کیفیات مؤلفه اجتماعی در مدل کیفیت مکان شهر ایرانی ـ اسلامی
گزاره کیفیت

از آنجایی که اصالت وجود به منزله نخ تسبیحی است که همه اجزای جامعه را به یکدیگر متصل نشان می دهد، هم کثرت های عرَضی و 
اختلاف آرا و سلیقه های مختلف و احزاب و گروه های اجتماعی را می پذیرد و هم ... آن ها را در جهت هدف واحد قرار می دهد )کریمی و 
خانمحمدی، 1393: 90 - 91(. حرکت جوهری وجود به صورت نوعیه انسانی متوقف نمی شود، بلکه می کوشد در افقی والاتــر صورت نوعی 
جدیدی دســت و پا کند. این صورت نوعی می توانــد »صورت نوعی جامعه« باشــد که افراد متکثر را ذیل پوشــش خود وحدت می بخشد 
)پارسانیا، 1392: 121( از طرفی یکی از ویژگی های بارز عدل نزد امام علی )ع( که جلوه بارز عدالت اجتماعی است، فقدان تبعیض در جامعه 
و مبارزه با هر شکل و هر درجه ای از آن می باشد. ایشان در مورد عدم اعمال تبعیض، به یکی از کارگزاران خود می نویسد: "با همگان یکسان 

باش تا بزرگان به طمع نیفتند که تو را به ستم کردن به ناتوان برانگیزند و ناتوانان از عدالت تو نومید نگردند" )سید رضی، 1390: 707(. 

اختلاط 
اجتماعی

 و همگی به رشته )دین( خدا چنگ زده و به راه های متفرّق نروید، و به یاد آرید این نعمت بزرگ خدا را که شما با هم دشمن بودید، خدا 
در دل های شما الفت و مهربانی انداخت و به لطف و نعمت خدا همه برادر دینی یکدیگر شدید ... )آل عمران: 103(. مکان های شهری می 
بایست تجلیگاه و مبلغ توحید باشد که از طریق گسترش توجه به این اصل و با به کارگیری تعالیم رسیده از احد و توجه به هر وحدتی که 
جامعه و مردم را به او برساند امکان پذیر خواهد بود. به این ترتیب است که می توان گفت مکان شهری ایرانی ـ اسلامی، فضای تذکر جامعه 

به عبودیت آنان در برابر خالق یکتا به طرق گوناگون است و فی الواقع همه چیز بر این اصل تأکید دارد )نقی زاده، 1377: 51(. 

وحدت

ما به حقیقت راه را به او نمودیم حال خواهد شکر )این نعمت( گوید و خواهد )آن نعمت را( کفران کند )انسان: 3( . و اگر خدای تو )در 
مشیتّ ازلی( می خواست اهل زمین همه یکسره ایمان می آوردند، آیا تو می خواهی تا به جبر و اکراه همه را مؤمن و خداپرست گردانی )یونس: 
99(؟ و در آیه 256 سوره بقره آمده است که: کار دین به اجبار نیست، تحقیقا راه هدایت و ضلالت بر همه کس روشن گردیده ... )بقره: 256(. 

از دیدگاه آیت الله جوادی آملی آزادی از دیدگاه اسلام، یعنی رها شدن از بردگی و اطاعت غیر خدا )جوادی آملی، 1389: 189(. 
آزادی

عزت فضیلتی اخلاقی است که موجب استحکام روابط بین فردی و تنظیم روابط بر مبنای آموزه های دینی می شود. همچنین رفتارهای 
عزت منشانه مؤمن در جامعه اسلامی و پیوندهای وی در شبکه های اجتماعی موجب می گردد سرمایه اجتماعی درون گروهی در روابط و 

پیوندهای خرد و کلان در سطح جامعه ایمانی شکل بگیرد )صارمی و شیدایی، 1399: 177(. از دیدگاه آیت الله جوادی آملی، در فرهنگ 
دینی، قلمرو آزادی تا مرز تحصیل عزت انسانی و کمالات معنوی برای دنیا و آخرت است )جوادی آملی، 1392: 54(. در آیاتی از قرآن 

کریم، عزت از آن خدا دانسته شده و بیان می دارد هر کس طالب عزت است باید از خدا بخواهد. و سخن منکران خاطرت را غمگین 
نسازد، که هر عزت و اقتداری مخصوص خداست و او شنوا و داناست )یونس: 65(. بنابراین توسل به غیر خدا و گسستن از خداوند متعال، 

ذلت و در مقابل عزت دانسته می شود. 

عزت
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گزاره کیفیت
و محققاً ما فرزندان آدم را بسیار تکریم کردیم و آن ها را )بر مرکب( در برّ و بحر سوار کردیم و از هر غذای لذیذ و پاکیزه آن ها را روزی 

دادیم و آن ها را بر بسیاری از مخلوقات خود برتری و فضیلت کامل بخشیدیم )اسرا: 70(. بنابراین در قرآن کریم منشا برتری انسان بر 
بسیاری از موجودات، کرامت او عنوان شده است. یعنی نوع انسان ذاتاً کریم خلق شده است.این در حالی است که انسان گرایی معاصر، 
ضمن محدود شدن بر جنبه دنیوی حیات انسان، غفلت از جنبه معنوی و روحانی حیات، مطالق العنان دانستن وی و میزان و معیار و مرکز 

توجه شدن انسان یکی از مهم ترین عوامل بر هم زدن تعادل موجود در طبیعت بوده است )نقی زاده، 1395: 207(. 

کرامت 
انسانی

صدقات مخصوص فقیرانی است که در راه خدا بازمانده و ناتوان شده اند و توانایی آنکه در زمین بگردند )و کاری پیش گیرند( ندارند و از 
فرط عفاف چنانند که هر کس از حال آن ها آگاه نباشد پندارد غنی و بی نیازند ... )بقره: 273(. )ای رسول ما( مردان مؤمن را بگو تا چشم ها )از 
نگاه ناروا( بپوشند و فروج و اندامشان را )از کار زشت با زنان( محفوظ دارند که این بر پاکیزگی )جسم و جان( آنان اصلح است، و البته خدا 
به هر چه کنید کاملا آگاه است )نور: 30(. عفّت، ملکه انقیاد و رام شدن قوه شهوت در پیشگاه عقل است به گونه ای که تحت امر و نهی آن 

قرار گیرد؛ یعنی آن جا که عقل مصلحت می داند اقدام کند و آن جا که عقل در آن مفسده می بیند پرهیز کند و هیچ گاه با اوامر و نواهی عقل 
مخالفت نکند. مقصود از تابع عقل بودن، نگه داشتن جانب اعتدال و پرهیز از افراط و تفریط است )سبحانی نیا، 1393: 144(.

عفاف

در آیاتی از قرآن کریم به لزوم مشارکت شهروندان در آبادانی شهرها اشاره شده است. ... صالح به قوم خود گفت: ای قوم، خدای یگانه 
را که شما را جز او خدایی نیست پرستش کنید، او خدایی است که شما را از زمین بیافرید و برای عمارت و آباد ساختن آن برگماشت ... 

)هود: 61( .... در نیکوکاری و پرهیزگاری یکدیگر را کمک کنید نه در گناه و تجاوز ... )مائده: 2(. مکان های شهری اسلامی باید بتواند در 
گسترش و تقویت مشارکت فعالانه شهروندان، نقش موثری ایفا کند و انسجام و همپیوندی اجتماعی را سبب شود. 

مشارکت و 
تعاون

... پس از خدا پروا دارید و با یکدیگر سازش نمایید ... )انفال: 1(. لذا شاهدیم که اسلام در تعالیم اجتماعی خویش به صلح و صَلاح و 
اصلاح، به ویژه در میان برادران دینی، با تعبیر "اصلاح ذات بین" تأکید کرده است. پایبندی به اصول صلح و صلاح و اصلاح به تقویت 

سرمایه اجتماعی منجر خواهد شد )صارمی و شیدایی، 1399: 176(.
صلح

مؤلفه مدیریتی در کیفیت مکان
مؤلفه مدیریتی و اصول مربوطه ازآن جهت دارای اهمیت اســت 
که شــهر اصولاً موجودیتی در حال شــدن و تحول و دگرگونی و 
تغییر اســت. دلایل مختلفی در تحولات شهر دخالت دارند که اهم 
آن ها تغییــرات فکری، تحول در علوم و فنون، تغییرات در شــیوه 
زیست، تحولات فرهنگی و موضوعات پیش بینی نشده دیگر است 
و این مدیران شــهری هســتند که تصمیماتی درباره اجرای طرح ها 
و تغییــرات آن هــا اتخاذ می نماینــد، طراحی مکان های شــهری با 
کیفیت را تداوم می بخشــند و ســاختن مکان و تحولات مربوطه را 
هدایت می کنند )نقی زاده، 1395: 219(. حتی اگر فرض شــود که 
مؤلفه هایی همچــون ذهن، ریخت، کارکرد، طبیعت و... به صورت 
نسبتاً خودجوش عامل ساخت مکان ها و ایجاد کیفیت های مربوطه 
هســتند، چگونگی نگهداشت و بهره برداری مکان مستلزم فهم این 
ابعــاد در ترکیب با مؤلفه مدیریت اســت )بهزاد فــر، 1399: 103(. 

مدیریت شــهر باید برای شــهر، برنامه ریزی هایی را به انجام برساند 
که فعالیت های شهری را ســازمان دهد و بر فعالیت های انجام شده 
نظــارت کند و حتی بــرای انجام بهینه امور، انگیــزش ایجاد نماید 
)سعیدنیا، 1379: 21 ـ 20( مکان سازی در مدار ارتقا کیفیت محیط 
به مدیریت به عنوان یک مؤلفه مؤثر توجه دارد که عامل و محرک 
ســازندگی اجزا و کلیت مکان شــهری اســت. مدیریت فضاهای 
عمومی یعنی هماهنگی بسیاری از فعالیت های مختلف که مشخصه 
و کیفیت فضای شهری را به طور مستمر تعریف و بازتعریف کرده و 
نقش خود را به این شکل در ارتقا کیفیت مکان ایفا می کند )کرمونا 
و همکاران، 1397(. در این تعریف و بازتعریف کیفیات مربوط به 
مؤلفه مدیریتی مکان در شــهرهای ایرانی ـ اسلامی  باید مدنظر قرار 
بگیرد. در جدول 4 کیفیات مؤلفه مدیریتی در شهر ایرانی ـ اسلامی 

ارائه شده اند.

جدول شمارة 4: کیفیات مؤلفه مدیریتی در مدل کیفیت مکان شهر ایرانی ـ اسلامی
گزاره کیفیت

و از رفتار رؤسای مسرف و ستمگر پیروی نکنید. که آن مردم در زمین همه گونه فساد می کنند و هیچ گونه به اصلاح نمی پردازند )شعرا: 
151 و 152(. اصلاح در قرآن، در مقابل افساد است. افساد یعنی نابسامانی ایجاد کردن و از حالت تعادل بیرون بردن )طباطبائی، 1346، 
ج2: 98(. فساد عبارت است از تغییر دادن هر چیزی از آنچه طبع اصلی آن اقتضا دارد و اصلاح، باقی ماندن هر چیزی است به مقتضای 
طبع اصلیش تا آنچه خیر و فایده در خورِ آن است بر آن مترتب گردد، بدون آن که به خاطر فسادش چیزی از آثار نیک آن تباه گردد 
)طباطبائی، 1384، ج15: 400(. بنابراین اصلاح به عنوان یکی از ارکان فعالیت های انسانی که در جهت مقابله با هرگونه فساد و تباهی و 
کنترل فرایندها و پیشگری از انحراف از اصول و مبانی، باید ملاک عمل مدیر شهر قرار گیرد. با توجه به آیه 97 سوره نحل اصلاح که 

اصلی ترین مصداق آن عمل صالح است، جلوه هایی از حیات طیبه را برای جامعه به ارمغان می آورد )نحل: 97(.

اصلاح

حفاظت از مکان های شهری از موضوعاتی است که در زمینه های مختلف باید موردتوجه و ملاک عمل مدیران شهر قرار گیرد تا توسط 
آن، مکان شهری از انحطاط و گسست تاریخی و فرهنگی مصون باشد. همچنین حفاظت از مبانی و اصولی که طراح یک مکان شهری به 

وجود آورده است، باید در دستور کار مدیر شهری قرار گیرد. )نقی زاده، 1395: 223(.
حفاظت

طراحی یک مکان شهری و به عبارت بهتر حرکت محیط و فضای زندگی انسان به سمت کمال و به بیان ساده، دگرگونی ها و تحولات 
مکان شهری یک فرایند است که مدام در حال شدن و تغییر و تحول است. نکته اینجا است که این تغییر و تحولات را باید به سوی کمال 
هدایت کرد. فرایندنگری به طراحی مکان های شهری از سوی طراحان و مدیران، آنان را از جزم اندیشی، تک بعدی نگری و ماندن می 

رهاند و آن ها را به اتخاذ روش هایی هدایت می کند تا طرح حاصل، انعطاف پذیر و از آن بالاتر کمال گرا باشد )نقی زاده، 1395: 227(. بر 
اساس نظریه اصالت وجود و حرکت جوهری ملاصدرا نیز، حقیقت وجود دارای مراتبی است که مراحل حرکت را طی می کند و در هر 

مرحله از مراحل حرکت، تمام کمالات مراتب پیشین را داراست )کریمی و خانمحمدی، 1393: 90 - 91(.

فرآیندنگری
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گزاره کیفیت
فرایندی بودن طراحی شهری، تحولات فرهنگی، فنی، رویه ای اقتصادی، سیاسی، ابداعات، اختراعات و بسیاری از موضوعات و زمینه هایی که 
در دگرگونی شیوه زیست و به تبع آن در تغییرات فرهنگی و فکری جامعه ایفای نقش می کنند، از اصلی ترین دلایلی هستند که به استناد آن ها 

می توان ضرورت پایش طرح های طراحی و برنامه ریزی مکان های شهری و احتمال تغییر در آن ها را توجیه کرد )نقی زاده، 1395: 230(.
پایش مداوم

یکی از مهم ترین مسائل در راستای حرکت جوهری جامعه و نیل به جامعه آرمانی، تولید و بازتولید سرمایه اجتماعی است. سرمایه 
اجتماعی مجموعه ارزش هایی است که به واسطه فرایندهای اجتماعی و روابط میان شبکه های اجتماعی تولید و بازتولید می گردد )صارمی 

و شیدایی، 1399: 180(. موضوع سرمایه های اجتماعی، درواقع به مردم، به وحدت و یکپارچگی جامعه و وحدت آرمآن ها و اهداف و 
مسیر آنان توجه دارد و از جمله مهم ترین سرمایه های اجتماعی را می توان هویت جمعی دانست )نقی زاده، 1395: 230(. بنابراین تقویت 
سرمایه های اجتماعی برای تقویت هویت جمعی از طریق حفاظت، اصلاح و پایش فضاهای شهری باید در دستور کار مدیر شهری قرار 

بگیرد. 

تقویت 
سرمایه های 

اجتماعی

تقویت معنوی جامعه باید به صورت معنویت گرایی بر سامانه فکری طراح مکان های شهری و مدیر شهر حاکم باشد. درواقع آن ها باید به 
شکل یک آرمان، در اندیشه تقویت معنوی جامعه باشند )نقی زاده، 1395: 225(. بنابراین حفاظت، اصلاح و پایش مداوم فضاهای شهری 

باید رو به سوی تقویت معنویت در جامعه داشته باشد. 

تقویت 
معنوی

محیط اسلامی پرورش دهنده و محرک چنین اعتقادی است که هر عملی نتیجه ای دربر دارد و یک فرد یا یک اجتماع باید مداوماً خود را 
مورد بررسی قرار دهد)حیدر، 1363: 22(. بنابراین طراح و مدیر شهری نیز باید در قبال عمل خود و تاثیرات آن بر فضای شهری مسئول باشند. 

مسئولیت 
پذیری

جامع نگری عبارت از مدنظر قرار دادن همه موضوعات مربوط به یک پدیده می باشد؛ چراکه غفلت از حتی یک موضوع می تواند وحدت 
و کلیت و جامعیت آن پدیده را خدشه دار نماید )نقی زاده، 1395: 228(.  جامع نگری

مؤلفه کارکرد در کیفیت مکان
مؤلفه کارکرد، بر وضعیتی دلالت می کند که از انواع کنش های 
ممکن و محتمل برمی آید. در حرفه ـ دانش مکان ســازی، کنش ها 
در قالــب کاربــری زمین، حمل ونقــل، تأسیســات و تجهیزات و 
ابعاد اقتصادی متبلور می شــود، ایــن مؤلفه به چگونگی کار کردن 

مکان های شــهری و اینکه طراحــان چگونه می تواننــد بر کارایی 
مکان ها تأثیر بگذارند، می پردازد )کرمونا و همکاران، 1391: 327(. 
کیفیات مربوط به مؤلفه کارکرد مکان در شهرهای ایرانی ـ اسلامی 

در جدول 5 آمده است. 

جدول شمارة 5: کیفیات مؤلفه کارکرد در مدل کیفیت مکان شهر ایرانی ـ اسلامی
گزاره کیفیت

علامه طباطبایی در تعریف عدالت می فرماید: عدالت در لغت به معنی اعتدال بین عالی و دانی و میانه بین دو طرف افراط و تفریط است )طباطبائی، 
1362، 25، ذیل مائده: 106 - 109(. در سخن ایشان عدل به عنوان ویژگی بارز آراستگی و آبادی مجتمع های انسانی مطرح شده و آراسته ترین 
مکان ها آنجاست که در آن عدالت باشد و از آن آبادتر نخواهی یافت )طباطبائی، 1361: 149(. فلذا فضای شهری در شــهر ایرانی ـ اسلامی، 

باید فضایی در جهت برقراری عدالت اجتماعی و عدم رجحان طبقاتی باشد. در این راستا باید عملکردها در جهت مســاوات و برقراری عدالت 
اجتماعی در فضا باشد )سجادزاده، 1392: 29(. رعایت عدل در ایجاد یک مجموعه عبارت است از انتخاب مکان و واگذاری نقشی خاص به هر 

عضوی از مجموعه شهر، ساختمان، فضای شهری یا هر اثر انسانی به گونه ای که بهتر از آن ممکن نباشد )نقی زاده، 1395: 159(. 

عدالت

تعادل یکی از مشتقات یا تجلیات عدل است که می توان از آن به عنوان مصداق بارز تجلی عینی و کالبدی عدل یاد کرد )نقی زاده، 1395: 
158(. تعادل به معنی آن اســت که هر چیز در مکان مناسب، به اندازه لازم و در زمان مناسب قرار گیرد )بحرینی، 1382: 406(. در توصیف 

ویژگی ها و معنای خلقت آمده است: خلقت هر چیز به معنای گردآوری آن و در جای خود قرار دادن هر جزء است به نحوی که اثر مطلوب را 
از هر جای دیگر بهتر بدهد )طباطبائی، 1374: 184(. بنابراین برای خلق یک مکان شهری با کیفیت باید به اصل تعادل پایبند بود. 

تعادل

... و همه موجودات را او خلق کرده و حد و قدر هر چیز را معین فرموده است )فرقان: 2(. و هیچ چیز در عالم نیست جز آنکه منبع و خزانه 
آن نزد ماست ولی ما از آن بر عالم خلق الاّ به قدر معین فرو نمی فرستیم )حجر: 21(. خدا امرش را نافذ و روان می سازد و بر هر چیز قدر 
و اندازه ای مقرّر داشته است )طلاق: 3(. خداوند تبارک و تعالی آنچه را خلق کرده با اندازه مخصوص و حدود معین بوده هم در ذات و 
هم در صفاتش و هم در کارش و آن را با جهازی مشخص کرده که با آن اندازه ها مناسب باشد )طباطبائی، 1374: 189(. بنابراین اندازه 
نیز از مقولاتی است که مرعی داشتن آن در طراحی ها و برنامه ریزی ها حرکتی به سمت ایجاد تعادل در مکان های شهری می شود. اندازه 
نگه داشتن، درواقع تعیین کننده و مروج الگوی مصرف مناسب برای همه چیز در شهرهاست. علاوه بر آن توجه به اندازه لزوم رعایت 

تناسب های مختلف را در زمینه های عملکرد و شکل ها و ارزش ها و ابعاد ضروری می سازد ) نقی زاده، 1379: 18(. توجه به اندازه، علاوه 
بر آن که خود فی نفسه دارای ارزش است در معنا بخشیدن به بسیاری از اصول همچون نسبت و تناسب و تعادل و میانه روی، توازن و 
هماهنگی، حد و حریم و قلمرو نقشی درخور توجه ایفا می کند )نقی زاده، 1395: 168(. ارسطو نیز در توضیح زیبایی می گوید: مسئله 

اندازه و نظم است )کاپلستون، 1368: 291 به نقل از نقی زاده، 1395: 168(. 

اندازه

امیرالمومنین علیه السلام می فرماید که خداوند تبارک و تعالی حدود اشیا را هنگام آفریدن هر یک تعیین فرمود تا خود از شبیه و مانند بودن به 
آن ها امتیاز داشته باشد )سید رضی، 1390، 522( یکی از مهم ترین ویژگی های عناصر، عملکردها و مکانهای شهر اسلامی عبارت از تعریف 
و تعیین حدود آن ها به وضوح و روشنی است به گونه ای که هرگونه شبهه ای در نامحدود بودن آن ها منتفی گردد. بی حدومرز بودن مکان ها 
ممکن است در شهرها سبب از بین رفتن خلوت و آرامش مورد نیاز افراد ساکن در یک مکان خاص تعریف شده شود )نقی زاده ،1379: 18(. 

حد

میانه روی به عنوان تجلی عینی تعادل در همه زمینه های معنوی و مادی حیات، صفتی است که در صورت رعایت می تواند در اتصاف شهری 
به صفت اسلامی نقشی ارزنده ایفا نماید )نقی زاده، 1377: 47(. علامه طباطبایی با اشاره به عبارت "امت وسط" در قرآن، امت اســلامی 
را امت وســط می داند؛ امتی که در صراط مســتقیم در حرکت اســت. یکی از مهم ترین ویژگی های جامعه مطلوب را در اندیشــه وی 

می توان اعراض از لغو و بیهودگی دانست )طباطبائی، 1362: 467(. 

میانه روی
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گزاره کیفیت
از آنجا که مشــابهت بیــش از حد موجب یکنواختی و دلزدگی می شود، نیاز به تنوع نیز هست )صارمی و همکاران، 1395: 23(. نقش 

تنوع در طراحی مکان های شهری به حدی دارای اهمیت است که برای رسیدن به آن برخی از افراد را به طور ناخوداگاه گمان بر این است 
که بی نظمی نیز خود نوعی زیبایی را به ارمغان می آورد )نقی زاده، 1395: 164(. بی نظمی که ضد یا مخالف نظم است، به آن جهت 

گاهی جالب می شود که جریان منظم یک عده واحدها یا رویدادها وقتی که خیلی تکرار می شود و استمرار طولانی پیدا می کند، موجب 
ملالت خاطر می گردد و احساس لذت از بروز ناگهانی بی نظمی در این گونه موارد مستند به بعد تنوع طلبی آدمی است، نه این که بی 

نظمی یکی از پدیده های زیبایی است )جعفری تبریزی، 1369: 209(. 

تنوع 
عملکردی

در شهرهای اسلامی، مساجد به سبب پیشینه قوی در زمینه عملکردهای اجتماعی و اهمیت کالبدی در شهر، خود، همواره به عنوان یک 
فضای شهری تاثیرگذار در میان فضاهای شهری دیگر مطرح بوده اند. در طول تاریخ اسلام، مساجد در زندگی جمعی مسلمانان نقش 

مهمی داشته اند؛ شاید بتوان گفت در مقاطعی از تاریخ اسلام، مساجد یکی از مهم ترین و منحصربه فردترین عوامل بروز زندگی جمعی 
بوده و به نوعی برقرارکننده ارتباط میان زندگی جمعی و مادی انسان و زندگی عبادی و فردی بوده اند )تقوایی و معروفی، 1389: 71 ـ 

72(. در ایران مساجد از دیرباز نقش مهمی در زمینه های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و کالبدی ایفا نموده اند. آن ها از یکسو محل برگزاری 
مراسم عبادی بوده اند و از سوی دیگر مکانی که زندگی اجتماعی ساکنان محلات را ساماندهی می کرده و به حل و فصل امور مردم می 

پرداخته اند )امین زاده، 1378، 282(. 

مسجد 
محوری

مکان هایی که بتوانند برای منظورهای متنوعی به کار آیند، در مقایسـه با مکان هایی که برای کاربری مشـخص و محدودی طراحی 
شـده اند، حق انتخاب های بیشـتری را به کاربران عرضه می دارند. این امر به میزان انعطاف پذیری مکان ها بسـتگی دارد )بنتلی و 

همـکاران، 1386: 155(. ایجـاد مکانهـای انعطاف پذیر و برنامه ریزی و طراحی برای ارتقـا کارایی، ضمن آن که حداکثر بهره گیری 
از امکانات موجود مکان را تضمین می کند، موجب حیات، سـرزندگی و فعالیت مداوم مکان های شـهری و پاسـخگویی به بسـیاری از 

نیازهای مردم می شـود )نقی زاده، 1395: 188(. 

انعطاف 
پذیری

در حدیثی از پیامبر اکرم )ص( آمده است که: آزار خود را از مردم باز دار، که این صدقه ای است که بر خویشتن انفاق و تصدق میکنی 
)مجلسی، 1363، ج 72: 54(. لذا مسئله حقوق شهروندی از جمله مسائلی است که در اسلام بسیار موردتوجه قرارگرفته است. در این زمینه 

یکی از مواردی که در ارتباط با حق الناس مطرح بوده و در علوم فقهی نیز تأکید فراوانی بر آن صورت گرفته است؛ جلوگیری از ایجاد 
ضرر و زیان برای دیگران به واسطه افعال فرد می باشد. اهمیت این موضوع تا حدی است که یک قاعده فقهی تحت عنوان قاعده لاضرر و 
لاضرار در این خصوص مطرح شده و بر اساس آن فرد مسلمان از هرگونه آسیب رسانی به جان و مال دیگران منع شده است )محقق داماد، 
1393: 27(. این موضوع در بعد اجتماعی زندگی افراد بسیار قابل توجه است؛ به این معنی که افراد نسبت به همسایگان خود و افرادی که 
در سطح جامعه با آن ها در ارتباط هستند؛ دارای وظایفی بوده و هرگونه تعرض به آن ها چه از منظر ملکی و چه از منظر اجتماعی، خلاف 

شرع و جرم محسوب می شود )حیدری و قاسمیان، 1398: 91(. بنابراین پرهیز از مزاحمت را باید به عنوان اصلی از اصول کیفیت یک 
فضای شهری نیز در نظر گرفت. 

پرهیز از 
مزاحمت

مؤلفه ریخت در کیفیت مکان )توده و فضا(
ریخت، شامل توده و فضا در ترکیب با یکدیگر و به مثابه مکمل 
همدیگر از الزامات آغازین فهم مکان در طراحی هستند. ریخت 
شــهر مبین کلیه داده ها و آگاهی هایی است که از ظاهر توده ها و 
فضاهای شــهری برمی آیند. هرچند طراحان حوزه مکان ســازی، 
غالبــاً به ظاهــر توده توجه می کننــد اما، کالبد معمــولاً به تمامی 
جنبه های توده اطلاق می شــود که هم شــامل محتوا و هم شــامل 

صورت اســت )بهزاد فــر، 1399: 94(. فضا به هرآنچه غیر از توده 
است مربوط بوده و به بخش غیرتوده ای مکان اطلاق می شود؛ لذا 
عرصه های همگانی می تواند فضا تلقی شود. در امر مکان سازی، 
فضا گســتره ای خالی اســت که بســتر جریان دهنده و بنیاد مکان 
عینی را می ســازد )همان، 93(. کیفیات مربــوط به مؤلفه ریخت 

مکان در شهرهای ایرانی ـ اسلامی در جدول 6 آمده است.

جدول شمارة 6: کیفیات مؤلفه ریخت در مدل کیفیت مکان شهر ایرانی ـ اسلامی
گزاره کیفیت

بــا الهام از آیات قرآن و زیبایــی حاکم بر جهان آفرینش پی به نظام مند بودن آن می بریم و به نوعی وحدت را کیفیت مســلط بر خلقت 
می یابیم )صارمی و همکاران، 1395: 23(. در تجلیّ کامل تبلور اصل وحدت فضایی، معیارهای پیوستگی فضایی، تمرکز و ســادگی 

مبین این اصل هســتند. این ســه معیار دربردارنده ســه مفهوم اساســی تداوم، مرکزیت و بســاطت اســت کــه همگــی در ایجاد وحدت 
فضایــی نقش ایفا می کنند )انصاری و همکاران، 1392: 33(. مهم ترین جنبه بصری وحدت این است که باید کل، نســبت به اجزا غالب 

باشد. برای رسیدن به این منظور بایــد قبل از هر چیز بــه کل توجه کرد تا تمام جزئیات به یک سازمان تبدیل شوند )صارمی و همکاران، 
.)23 :1395

نظم و 
وحدت 

محیط

از آنجا که مشــابهت بیــش از حد، موجب یکنواختی و دلزدگی می شود، نیاز به تنوع نیز هست )صارمی و همکاران، 1395: 23(. وجود تنوع 
و تکثر در اجزا و پدیده های جهان، نقشی اساسی در پاسخگویی و تامین نیازهای انسان دارد )نقی زاده، 1395: 164(. از دیدگاه علامه جعفری، 
حیات انسانی با داشتن مغز و روان معتدل از یکنواختی دیدگاه، احساس رکود و افسردگی می نماید، اگرچه دیدگاه او زیباترین منظره طبیعی یا 

اثر هنری بوده باشد )جعفری تبریزی، 1369: 204( 

کثرت

پدیده وحدت در کثرت وابســته به فلســفه نظم گیتی است و به طور نمادین آنچه را که برای ســاختن جهان ضروری اســت نمایــش 
می دهد و این استعاره ای از نظم جهانی است. هنر اسلامی نتیجه تجلی وحدت در کثرت و دســتیابی به اندیشــه توحیدی اســت و همیشه 
به کمک وحدت بصری، توحید و یگانگی را به نمایش گذاشــته اســت تا با تمام توان آدمی را به سوی ذکر توحید سوق دهد )صارمی 
و همکاران، 1395: 24(. ظهور و نمایش تنوع و بهره گیری از آن به عنوان یکی از راه های پاسخگویی به نیازهای مختلف انسان، یکی از 

ثمرات یا عملکرد به کارگیری و رعایت اصل وحدت در کثرت در تنظیم روابط اجزاء یک شهر است )نقی زاده، 1395: 164(

وحدت در 
کثرت
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گزاره کیفیت
از آنجا که مشــابهت بیــش از حد موجب یکنواختی و دلزدگی می شود، نیاز به تنوع نیز هست )صارمی و همکاران، 1395: 23(. نقش تنوع در 
طراحی فضاهای شهری به حدی دارای اهمیت است که برای رسیدن به آن برخی از افراد را به طور ناخوداگاه گمان بر این است که بی نظمی 
نیز خود نوعی زیبایی را به ارمغان می آورد )نقی زاده، 1395: 164(. بی نظمی که ضد یا مخالف نظم است، به آن جهت گاهی جالب می شود 
که جریان منظم یک عده واحدها یا رویدادها وقتی که خیلی تکرار می شود و استمرار طولانی پیدا می کند، موجب ملالت خاطر می گردد و 
احساس لذت از بروز ناگهانی بی نظمی در این گونه موارد مستند به بعد تنوع طلبی آدمی است، نه این که بی نظمی یکی از پدیده های زیبایی 

است )جعفری تبریزی، 1369: 209(. 

تنوع فضایی 
و کالبدی

تعادل یکی از مشتقات یا تجلیات عدل است که می توان از آن به عنوان مصداق بارز تجلی عینی و کالبدی عدل یاد کرد )نقی زاده، 1395: 
158(. تعادل به معنی آن اســت که هر چیز در مکان مناسب، به اندازه لازم و در زمان مناسب قرار گیرد )بحرینی، 1382: 406(. در توصیف 

ویژگی ها و معنای خلقت آمده است: خلقت هر چیز به معنای گردآوری آن و در جای خود قرار دادن هر جزء است به نحوی که اثر مطلوب را 
از هر جای دیگر بهتر بدهد )طباطبائی، 1374: 184(. بنابراین برای خلق یک مکان شهری با کیفیت باید به اصل تعادل پایبند بود. 

تعادل

توازن یکی از اصولی است که می تواند در جهت تکمیل تعادل ایفای نقش نمایند. در قرآن کریم آمده است که همه چیز موزون خلق شده 
است )حجر: 19( از دیدگاه شهید مطهری یکی از معانی عدل نیز موزون بودن می باشد. در مورد مفهوم موزون بودن عدل می توان گفت: 
اگر مجموعه ای را در نظر بگیریم که در آن اجزاء مختلفی به کار رفته است و هدف خاصی از آن منظور است، باید شرایط معینی در آن 
از حیث مقدار لازم هر جزء و از لحاظ کیفیت ارتباط اجزاء با یکدیگر رعایت شود و تنها در این صورت است که آن مجموعه می تواند 
باقی بماند و اثر مطلوب خود را بدهد و نقش منظور را ایفا نماید )مطهری، 1367: 59(. علاوه بر مسائل کالبدی، توازن و تعادل عوامل 

مهمی در بروز و تجلی زیبایی هستند. به اجمال می توان گفت که هر چه را که موزون و متعادل باشد و هدف از وجود خویش را به بهترین 
نحوه به منصه ظهور رساند می توان زیبا نامید. به عبارت دیگر این اصل نیز همچون قالب اصول دیگر به نحوی می تواند زیر مجموعه اصل 

اساسی عدل یا تعادل به شمار آید )نقی زاده، 1379: 19(.

 توازن و 
تناسب

در سوره لقمان آیه 18 آمده است: ... که خدا هرگز مردم متکبر خودستا را دوست نمی دارد )لقمان: 18(. اسلام مشی در زمین به تفاخر و 
غرور را نفی نموده و بالعکس تواضع و فروتنی را توصیه می کند )اسراء: 37، حدید: 23، فرقان: 63(  تواضع

آیات متعددی از قرآن مجید زیبایی ها را به خدا نسبت می دهد و حتی محروم کردن انسان ها از زیبایی را مورد توبیخ قرار می دهد. بگو چه 
کسی زینت های خدا را که برای بندگان خود آفریده حرام کرده و از صرف رزق حلال و پاکیزه منع کرده؟ بگو این نعمت ها در دنیا برای 
اهل ایمان است و خالص اینها )یعنی لذات کامل بدون الم، و نیکوتر از این ها( در آخرت برای آنان خواهد بود. ما آیات خود را برای اهل 
دانش چنین مفصل و روشن بیان می کنیم )اعراف: 32(. علامه طباطبایی در تعریف زینت می فرمایند: زینت هر چیز زیبا و دوست داشتنی 

است که زمینه چیز دیگری شده به آن زیبایی می بخشد و مرغوب و محبوب قرار می دهد. طالب زینت، به طمع رسیدن به آن حرکت 
می کند و در نتیجه از فواید آن چیز هم منتفع می شود )طباطبائی، 1378: 167(. بنابراین زیبایی بصری فضای شهری موجبات جاذبه آن برای 

شهروندان و منتفع شدن از سایر ارزش های فضای شهری را موجب می گردد. 

زیبایی بصری

در قرآن کریم پرهیز از لغو و بیهودگی، مایه پیروزی دانسته می شود: همانا اهل ایمان به فیروزی و رستگاری رسیدند. آنآن که در نماز خود 
خاضع و خاشعند. و آنآن که از لغو و سخن باطل اعراض و احتراز می کنند )مومنون: 1 ـ 3(. و اسراف مکنید، که خدا مسرفان را دوست 

نمی دارد )اعراف: 31(. انجام هر عمل و همچنین ایجاد هر شی لغو و باطل و بیهوده جنبه های از فساد در زمین و اسراف است و این صفتی 
است که طبق تعالیم قرآنی مسلمین بایستی از آن اجتناب ورزند. بنابراین یکی از اصولی که باید موردتوجه طراحان و برنامه ریزان شهری 

قرار گیرد اجتناب از لغو و باطل و بیهودگی است )معماریان، 1395: 30(. هر فضا و عنصری که در شهر ایجاد می شود بایستی بگونه 
هدفمند در خدمت انسان و رشد و تعالی او باشد و نه تنها بر ضد این ها عمل نکند که حتی حالتی خنثی نیز به خود نداشته باشد تا شکل 

اسراف به خود نگیرد )نقی زاده، 1379: 31(. 

پرهیز از لغو و 
بیهودگی

 یکی از مصادیق شکر می تواند این باشد که فضاهای شهری و عملکردهای پیرامونی، رنگ و بوی فرهنگ خودی بگیرند )نقی زاده، 1377: 56(. 
بومی گرایی را می توان یکی از نشانه های عینی شکرگذاری دانست. بومی گرایی

خوانایی کالبدی به عنوان یکی از ارکان پاســخدهی و مطلوبیت مکان های شهری، ادراک و نحوه استفاده و رضایتمندی کاربران مکان ها را 
تحت تأثیر قرار می دهد )ضرغامی و همکاران، 1397: 17(. کیفیت خوانایی را می توان بعد مادی هدایت کنندگی مکان های شهری دانست 

)نقی زاده، 1377: 53(. 
خوانایی

هویت بیانگر ویژگی های هر فرد یا پدیده ای است )بمانیان و همکاران، 1389: 40( و حاصل احساسات ذهنی از وجود هر روزه او و 
ارتباطات گسترده اجتماعی است که نیازمند مکانی برای شکل گیری است )پورجعفر و هاشمی، 1390: 12(. این امر باعث ایجاد تشابه 

در یک فرد، قوم یا ملت و در مقابل باعث تمایز بین افراد و گروه ها می شود )اکبری، 1387: 220(. چنانکه از دیدگاه اسلام، سرچشمه و 
پدید آورنده همه هویت ها و چیزها، او ست. این تنها خداوند است که هر چیزی را می آفریند و اوست که ماهیات را هستی می بخشد 
)نقره کار، 1387: 78(. هویت کالبدی به معنای صفات و خصوصیاتی است که جسم شهر را از غیر، متمایز کرده و شباهتش را با خودی 

آشکار می کند )میرمقتدایی، 1383: 37(. در بحث هویتمندی فضاهای شهری، عناصر و فضاهای طراحی شهر در یک مکان، آیینه ای جلوه 
گر می شوند که انسان، خویش و فرهنگ و ارزش ها و حیات خود را در آن آیینه منعکس می بیند. خویش را جزئی از آن ها و آن ها را 

جزئی از خویش می داند )نقی زاده، 1395: 137(. 

هویتمندی
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مؤلفه طبیعت در کیفیت مکان
نگــرش قرآن به طبیعــت، مبتنی بر هماهنگی با طبیعت اســت 
که آغاز انســان را برخاســته از همین طبیعــت می داند. ماهیت او 
در آغاز با طبیعت یکی اســت، اما انســان در پیمایش راه زندگی 
از طبیعت فراتر می رود و در پایــان، ماهیتی فراطبیعی می یابد. در 
این دیدگاه، طبیعت بستر رشد و تعالی انسان از یک پدیده زمینی 
به یک پدیده فرازمینی اســت )نقره کار، 1381(. تفکر اسلام تمام 
گســتره طبیعت را به عنوان سجده گاه و محل عبادت انسان معرفی 
می کند. بنابراین طراحی مکان ها باید پاکیزگی و آرامشــی را که 
طبیعت تأمین می کند در مکان های شــهری فراهــم آورد. تعالیم 

اسلامی، مسلمین را به این نکته بنیادین یادآور می گردد که تماس 
بــا طبیعت و تفکر و مداقه در آن احســاس تذکر را در انســان به 
وجود آورده و مطمئناً او را به ســوی شــناختی بهتــر و آگاهانه تر 
نســبت به اصول اساســی اســلام همچون توحید رهنمون خواهد 
کرد. پس شناخت مخلوقات از جمله عناصر طبیعی و تعاریفی که 
از آن ها می شود طبیعتاً نمایشگر تفکر اسلامی خواهد بود زیرا نظر 
هر تمدنی نسبت به طبیعت، انعکاس و نتیجه نظر آن تمدن درباره 
حقایق ملکوتــی خواهد بود )امین زاده، 1379: 55 ـ 54(. کیفیات 
مربــوط به مؤلفه طبیعت مکان در شــهرهای ایرانی ـ اســلامی در 

جدول 7 آمده است.

جدول شمارة 6: کیفیات مؤلفه ریخت در مدل کیفیت مکان شهر ایرانی ـ اسلامی
گزاره کیفیت

تعالیم قرآنی عناصر طبیعی را آیات و نشانه های قدرت و علم الهی و ابزار و وسیله شناخت اصولی چون توحید و معاد می شمارد. همه 
این ها لزوم ارتباطی نزدیک و مداوم بین انسان و طبیعت را ضروری می نماید تا امکان بهره گیری از این آیات الهی و تفکر در آن ها فراهم 
آید )نقی زاده، 1379: 19 ـ 20(. از طرفی از آنجایی که زندگی انسان در طبیعت در جریان است، برای تولید آثار مختلف از منابع طبیعی 
استفاده می شود و هرگونه فعالیت انسانی بر طبیعت اثر می گذارد، توجه به طبیعت و اهتمام در پیشگیری از تخریب آن و در یک کلام 
همزیستی با طبیعت و عناصر طبیعی اصلی است که در همه فعالیت های انسانی و از جمله در طراحی شهر و فضاهای شهری باید ملاک 

عمل قرار گیرد )نقی زاده، 1395: 189(. بنابراین شیوه ارتباط با طبیعت در فضاهای شهری اصل مهمی است چراکه نظر هر تمدنی نسبت به 
طبیعت انعکاس و نتیجه نظر آن تمدن درباره حقایق آسمانی و ملکوتی است )امین زاده، 1379: 55 - 54(.

وحدت با 
طبیعت

یکی از اصلی ترین موضوعاتی که در طراحی شهری باید موردتوجه قرار گیرد، بهره گیری از عناصر طبیعی در فضاهای شهری می باشد. در 
آیه 15 سوره مائده آمده است: ای اهل کتاب، تحقیقاً رسول ما به سوی شما آمده که حقایق و احکام بسیاری از آنچه از کتاب آسمانی را 
پنهان می دارید برای شما بیان می کند و از سرِ بسیاری )از خطاهای شما( درمی گذرد. همانا از جانب خدا برای )هدایت( شما نوری )عظیم( 
و کتابی آشکار آمد )مائده: 15( در سوره حجر آیه 22 آمده است: و ما بادهای باردار کننده )رحم طبیعت( را فرستادیم، آن گاه باران را از 
آسمان فرود آوردیم تا به آن آب، شما را سیراب گردانیدیم وگر نه شما نمی توانستید آب هایی )برای وقت حاجت خود در هر جای زمین 
از کوه و دره و بیابان و صحرا( منبع ساخته و جاری سازید )حجر: 22(. در سوره انعام آیه 99 آمده است: و هم اوست خدایی که از آسمان 
آبی فرو بارید پس هر نبات را بدان رویاندیم و سبزه ها را از زمین برون آوردیم و از آن سبزه ها دانه هایی که بر روی هم چیده شده بیرون 

آریم و از شکوفه نخل خوشه هایی است به هم پیوسته و باغ های انگور و زیتون و انار که برخی شبیه و برخی نامشابه به هم است )خلق 
کنیم(، شما در آن باغ ها هنگامی که میوه آن پدید آید و برسد )با چشم تعقل( بنگرید، که در آن آیات و نشانه هایی )از قدرت خدا( برای 

اهل ایمان هویداست )انعام: 99(.

بهره گیری از 
عناصر طبیعی

در سوره سبا آیه 15 آمده است که: و برای )اولاد و قوم( سبا در وطنشان )سرزمین یمن و شام( از راست و چپ )جنوب و شمال( دو سلسله 
باغ و بوستان آیتی )از لطف و رحمت حق( بود )همه پر نعمت، و به آن ها گفتیم که( بخورید از رزق خدای خود و شکر وی به جای 

آرید، که مسکنتان شهری نیکو و پر نعمت است و خدای شما غفور )و مهربان( است )سبا: 15(. در آیات 10 تا 12 سوره الرحمن نیز آمده 
است: و زمین را )با هزاران نعمت( برای )زندگانی( خلق مقرّر فرمود. که در آن میوه های گوناگون و نخل خرمای با پوشش برگ و شکوفه 

و غلاف است. و هم حبوبات متنوع که دارای برگ و گل است و نیز ریاحین است )الرحمن: 10 ـ 12(. و در آیات 27 تا 29 سوره واقعه 
آمده است: و اصحاب یمین هم چه خوش روزگارند! در سایه درختان سدر پرمیوه بی خار. و درختان پربرگ سایه دار )واقعه 27 ـ 29(. 

آیت الله جوادی آملی در آرمانشهر خود توسعه و رونق فضای سبز و آبادانی را از وظایف کارگزاران پیشرفت صنعت یاد می کنند )جوادی 
آملی، 1380: 195(

اهمیت فضای 
سبز در شهر 

تعادل یکی از مشتقات یا تجلیات عدل است که می توان از آن به عنوان مصداق بارز تجلی عینی و کالبدی عدل یاد کرد )نقی زاده، 1395: 
158(. تعادل به معنی آن اســت که هر چیز در مکان مناسب، به اندازه لازم و در زمان مناسب قرار گیرد )بحرینی، 1382: 406(. در 

توصیف ویژگی ها و معنای خلقت آمده است: خلقت هر چیز به معنای گردآوری آن و در جای خود قرار دادن هر جزء است به نحوی که 
اثر مطلوب را از هر جای دیگر بهتر بدهد )طباطبائی، 1374: 184(. بنابراین برای خلق یک مکان شهری با کیفیت باید به اصل تعادل پایبند 

بود. 

تعادل 

آیت الله جوادی آملی در آرمانشهر خود به حفظ محیط زیست توجه دارد و حتی توسعه و رونق فضای سبز و آبادانی را از وظایف 
کارگزاران پیشرفت صنعت یاد می کنند: صنایع تجربی موظفند در راســتای تأمین ســعادت و سلامت همه بشر جهت گیری کنند؛ چنانکه 
مکلفند حقوق طبیعی هر موجود دیگــر را اعم از دریا و آبزیان، جنــگل و چهارپایان، هوا و پرندگان و استنشــاق کنندگان از آن و نیز هر 
پدیده طبیعی دیگر را رعایت نماینــد و هرگز به هلاکت نســل رضایت ندهنــد و از منابع نیز به گونه ای اســتفاده کنند که نیازهای نســل 

آتی نادیده گرفته نشود )جوادی آملی، 1380: 195(. 

حفظ محیط 
زیست
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نتیجه گیری
تعاملات اجتماعی یکی از اصلی ترین موضوعاتی اســت که به 
انحــا مختلف موردعنایت مکاتب فکــری و اجتماعی مختلف از 
جمله اسلام بوده و در شکل دادن به وحدت و هویت جمعی یک 
جامعه نقشــی درخور توجه دارد. برای تقویت تعاملات اجتماعی 
که به مبادلات فکری و ارتباط آحاد جامعه و احراز هویتی واحد 
و ایجاد تشکل هایی همچون امت، ملت، جامعه و اجتماع و ایجاد 
زمینه های همکاری و همفکری و احساس در جمع و با جمع بودن 
مربوط می شــود، راه ها، ابزارها و شــیوه های گوناگونی قابل طرح 
اســت که یکــی از بهترین و مؤثرترین آن ها خلق و در دســترس 
بودن فضاهای عمومی و مکان های شهری با کیفیت بالا می باشد. 
مکان هایی کــه بنا بر مبانی و مختصات فرهنگی و اعتقادی مردم، 
در هر جامعــه ای ویژگی های خاص خــود را دارند. این مکان ها 
ازآن جهــت اهمیت دارنــد که برخلاف برخی از وســایل ارتباط 
جمعــی، ارتباطی حقیقــی و نه مجــازی، ارتباطی دوســویه و نه 
یک سویه، زمینه گفتگو به معنای دیالوگ و نه مونولوگ، امکان 
بحــث، زمینه توســعه و تکامل و پویایی فرهنگــی، زمینه وحدت 
اجتماعی و بســتر هویت ملی را از طریق ایجاد ارتباطات رودررو 
و معقــول و منطقی و مطلوب بین مــردم فراهم می کنند. به علاوه 
با فراهم آوردن امکان برپایی مطلوب آیین ها و جشــن ها و مراسم 
مختلــف، این مکان ها به تقویت خاطره های جمعی، پایدار نمودن 
آیین ها و جشــن ها و مراســم مختلف و ایجاد آثــار ملی و بومی 

کمک شایان توجهی می کنند.
و اما در ارتباط با واقعیت ها و حقیقت های اشــیا و پدیده ها و از 
آن جمله مکان، در تفکر اسلامی، دو رویکرد وجود دارد: رویکرد 
نخست، رویکردی اســت که در آن واقعیت اشیا و موجودات را 
نهفته در ماهیت و یا چیســتی آن هــا می دانند که برای ادراک آن 
از حس و عقل کمک گرفته می شــود. رویکرد دیگر، رویکردی 
اســت که اصل را بر وجود و هستی شــی یا موجود دانسته که در 
این میان شــهود، نقشــی اساســی را ایفا می نماید. رویکرد سومی 
نیــز وجود دارد که واقعیت و معنای یک شــی را حاصل وحدت 
ماهیت و وجود و یا عین و ذهن دانسته و آن را در ارتباط با نظریه 

»اصالت پدیداری معنا« بیان می دارد. 
بر همین مبنا، فضای ادراک شــده در شــهر ایرانی ـ اســلامی، 
حاصل گفتمانی بین ذهن و اجتماع اســت و اســتخراج و استنباط 
و القای معنای فضای شــهری در شهر ایرانی ـ اسلامی بدون پیوند 
مفاهیم وجــودی اجتماع و ذهن با مکان، منجــر به رویکردهایی 
سطحی نسبت به واقعیت مکان های شهری در شهر ایرانی ـ اسلامی 
می شــود. حضور انســان در مکان های شــهری به معنای اتصال به 
وجودی جمعی است. ازاین رو کیفیت تعاملات حِاصل از کیفیات 
مکان مطرح شــده در غرب، با کیفیات ذهنی در رویکرد اسلامی، 
در بیان واقعیات تعاملات انســان با مکان کارایی لازم را نخواهد 
داشــت. فلذا در پژوهش حاضر با هدف کشف مؤلفه های کیفیت 
مکان در شــهر ایرانی ـ اســلامی که از طرفی متناســب با کیفیات 

ذهنی و اجتماعی در متن شــهر ایرانی ـ اســلامی و از طرف دیگر 
متناســب با مکتب و اندیشــه ایرانی ـ اسلامی باشــد، در دو کلان 
مؤلفــه ذهنی و کلان مؤلفه عینی، پیگیری شــده اند. در نمودار 5 
دو کلان مؤلفه عینی و ذهنی و مؤلفه های مربوطه ارائه شده است. 

نمودار شمارة 5: مدل کیفیت مکان در شهر ایرانی ـ اسلامی

کلان مؤلفه ذهنی خود دارای ســه مؤلفــه ادراکی، اجتماعی و 
مدیریتــی و کلان مؤلفه عینی دارای ســه مؤلفه کارکرد، ریخت و 
طبیعت می باشــد. هر یک از مؤلفه ها خود شــامل تعدادی کیفیت 
هستند. این کیفیات در نمودار 5 ارائه شده است. مجموعه کیفیات 
مــورد بررســی 52 کیفیت را شــامل می شــود که بــرای طراحی، 
برنامه ریــزی، مدیریت و تصمیم گیری و ارزیابی کیفیت مکان های 
شــهری در شهرهای ایرانی ـ اسلامی، چک لیستی از اصول مربوطه 
را ارائه می دهد. در ارتباط با مؤلفه ادراکی در طراحی و برنامه ریزی 
یک مکان شهری در شــهر ایرانی ـ اسلامی  باید کیفیاتی همچون، 
هدفمنــدی، تاریخ مندی، عبــرت، دعوت به تســبیح، ذکر، تفکر، 
شــکر، امنیــت، تعــادل و هدایت کنندگی موردتوجه قــرار گیرد. 
دربــاره مؤلفه اجتماعــی مکان، توجه به اختــلاط اجتماعی، ایجاد 
حس وحــدت، آزادی، عزت، کرامت انســانی، عفــاف، تقویت 
مشــارکت و تعاون و صلح الزامی اســت. بر مؤلفه مدیریتی مکان 
در یک شــهر ایرانــی ـ اســلامی کیفیاتی مانند توجــه به اصلاح، 
حفاظت، تقویت ســرمایه های اجتماعی، تقویت معنوی و همچنین 
فرایندنگری، جامع نگری، مســئولیت پذیری و پایش مداوم مترتب 
اســت. در برنامه ریزی و طراحی کارکردها در یک مکان شــهری 
ایرانی ـ اسلامی، رعایت عدالت )برای مثال در دسترسی ها(، تعادل، 
اندازه، حد، میانه روی، تنوع عملکــردی، انعطاف پذیری، پرهیز از 
مزاحمت و مســجدمحوری باید موردتوجه واقع شود. رعایت نظم 
و وحدت، توجه به کثرت، ملحوظ داشــتن امر وحدت در کثرت، 
تنوع فضایی و کالبدی و درعین حال تعادل، توازن و تناسب، توجه 
به زیبایی بصری، تواضع، پرهیز از بیهودگی، بومی گرایی، خوانایی 
و هویتمندی در طراحی و برنامه ریزی ریخت مکان شهری ایرانی ـ 
اسلامی  باید رعایت گردد. وحدت با طبیعت، بهره گیری از طبیعت 
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در طراحی و برنامه ریزی مکان های شــهری، توجه و اهمیت دادن 
به فضاهای ســبز شــهری، تعادل در بهره گیــری از محیط طبیعی و 
مصنوعــی و حفاظت از محیط زیســت، از کیفیــات موردتوجه در 

مؤلفه طبیعت می باشد.
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Abstract: 
Human presence in urban places means connection to collective existence and the space 
perceived by them is the result of a discourse between mind and society. Therefore, the 
quality of interactions resulting from the qualities of place proposed in the West, with the 
mental qualities in the Islamic approach, will not be effective in expressing the facts of human 
interactions with place. Therefore, the present study aims to achieve a model of place quality 
in the Iranian-Islamic city and in accordance with the Islamic school and thought seeks to 
answer the questions that what are the components affecting the meaning of place from the 
point of view of the Iranian-Islamic city? What are the necessary qualities to create an Iranian-
Islamic urban place? 
 What is the quality model of the place in the Iranian-Islamic city? In order to achieve the 
purpose of the research and answer the mentioned questions, qualitative methodology and 
content analysis strategy have been discussed in a descriptive-analytical process and content 
analysis of relevant resources in the field of Iranian-Islamic city. The model of place quality in the 
present study is based on the theory of phenomenal originality of meaning based on the idea 
that the place form is the most basic level of human interaction with the environment. Also, it 
has a completely tangible and physical nature and can be considered an object independent of 
human presence and knowledge.  Human knowledge of the environment and the emergence 
of new concepts following the human presence in the environment, will provide the context 
for the emergence of the content of the place. For this reason, place and the meaning of 
place in the present study are considered to have two “subjective components” and “objective 
components”, which are inseparable in the content of place. According to the research results, 
the subjective component includes three components “perceptual”, “social” and “managerial” 
and the objective component has three components “function”, “shape” and “nature”. These 
components include a total of 52 qualities of places that make the model of quality of Iranian-
Islamic city and can be considered in planning, design, management and decision-making and 
evaluation of the quality of Iranian-Islamic urban places. 
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